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Pusė milijono 
agitacinių paskaitų

Sausio 20 d. Lietuvoje pami­
nėtos Politinių ir mokslinių ži­
nių skleidimo draugijos (jos cen­
tras — Maskvoje) 15-s’ios įstei­
gimo metinės. “Tiesa” (17 nr.) 
vedamajame priminė, kad tos 
d-jos uždavinys esąs plėsti mark- 
sistinę-lenininę pasaulėžiūrą, ai­
škinti mokslo pasiekimus ir 
(svarbiausia) “kovoti su tamsy­
bininkų skleidžiamu ir ginamu 
melu — religinėmis atgyveno­
mis”. Pripažinta, kad ligšiol vi­
sų paskaitų lygis nebuvo dide­
lis.

O pasikalbėjime su dienraš­
čio korespondentu, tos d-jos 
pirm, pavaduot. R. Skaisgiris 
pastebėjo, kad d-ją (tikrumoje 
jos s’kyrių Lietuvoje — E.) stei­
gė J. Banaitis, B. Dauguvietis, 
K. Korsakas, J. Kupčinskas, J. 
Matulis (jis d-jos pirm.), V. 
Niunka, K. Preikšas, P. Slavė­
nas, J. Žiugžda ir kt. Tik per­
nai d-ja Lietuvoje turėjusi 100,- 
650 paskaitų, o per 15 metų — 
net 560,647. Lietuvoje tos d-jos 
narių esama daugiau kaip 18,- 
000. D-jos valdyboje dabar vei­
kiančios 22 moks’linės-metodinės 
tarybos.

Po partijos suvažiavimo Mas­
kvoje tos d-jos veikla dar padi­
dėjusi, nes jai tenka, kaip girta­
si, žengti į koją su gyvenimu 
(tikrumoje, su partija... — E.). 
Tiek “Tiesa”, tiek ir Skaisgiris 
nusiskundė, kad kai kuriuose ra­
jonuose, kaip Ukmergės, Kel­
mės, Skuodo, Klaipėdos, Šiaulių, 
per mažai esą skaitoma paskai­
tų, net ir partijos organizacijos 
nerodančios tai agitacinei d-jai 
dėmesio. (E)

Minėjo 1863 m. sukilimą
Sausio 23 d. sukakus 100 me­

tų nuo 1863 m. sukilimo, pasi­
tenkinta vienu kitu straipsniu 
spaudoje ir pranešimu per Vil­
niaus radiją. Apie sukilimą kal­
bėdama per radiją, Lietuvos 
Mokslų akademijos istorijos in­
stituto mokslinė bendradarbė 
Maksimaitienė nurodė į bolševi­
kų keliamus to sukilimo teigia­
mus bruožus: esą, sukilimas bu­
vęs ne tik smūgis carizmui, bet 
jis* pagreitinęs feodalinių bau­
džiavinių liekanų likvidavimą ir, 
svarbiausia... padėjęs sustiprin­
ti revoliucinės kovos ryšius tarp 
lietuvių, rusų, lenkų, baltaru­
sių, ukrainiečių, tad jau anuomet 
buvo pasireiškusi dabar nuolat 
pabrėžiama “tautų draugystė”. 
(Dabar neminima, kad prie 1863 
m. sukilimo buvo prisidėjusi ba­
jorija, norėjusi numesti rusų 
jungą.

Be bajorų, kunigų, valstiečių, 
dar prisidėjo nemaža amatinin­
kų ir dvarų darbininkų. Vietoje 
dabar madingos “draugystės”, 
anuomet, sukilimą rusams mal­
šinant, Lietuvai ypač skaudžiai 
teko pajusti rusišką priespau­
dos batą, ypatingai žiaurias Vil­
niaus generalgubernatoriaus M. 
Muravjevo (praminto “koriku”) 
priemones. Be Lietuvos gyven­
tojų skriaudimo, naikinimo, trė­
mimo, caro valdžia griebėsi 
griežtų rusinimo priemonių. Jos 
prisimintinos kaip tik dabar, kai 
vėl vyksta tautos rusinimo dar­
bas — E.).

To sukilimo sukakties proga 
Sovietų Mosklų akademija lei­
džianti 16 tomų dokumentų rin­
kinį, jų tarpe du tomai būsią

apie sukilimą Lietuvoje ir Bal-j 
tąrusijoje. Vienas iš šių tomų 
jau paruoštas. Vilniuje veikiąs 
Akademijos istorijos institutas 
ruošiąs straipsnių rinkinį apie 
sukilimą, o rudenį būsiąs ir mi­
nėjimas su paroda. (E)

Sieros rūgšties gamyba
Sausio 18 d. Lietuvos spauda 

triumfavo — esą, tą dieną Lie­
tuvoje gimusi didžioji chemija, 
nes Kėdainiuose stojo rikiuotėn 
chemijos kombinato pirmoji sie­
ros rūgšties cecho technologinė 
linija. Į iškilmes buvo atvykę 
partijos, valdžios pareigūnai su 
J. Maniušiu ir M. šumausku 
priešaky, šis savo kalboje pripa­
žino, kad Kėdainių chemijos 
kombinatas priklausąs prie 
svarbiausių Sovietijos statybų, 
čia ir vėl, kaip VRES šiluminę 
Elektrėnuose statant, nurodyta, 
kad įmonę statanti “visa šalis”, 
dirbą įvairių tautybių darbinin­
kai. Kombinatas Kėdainiuose 
pradėtas statyti 1959 metais. 
Dar šiais metais numatoma pa­
leisti į darbą antrąją sieros rūg­
šties gamybos* liniją ir superfos­
fato cechą. Pagal šumauską, tas 
kombinatas ateityje turėsiąs ga­
minti ne vienos rūšies minerali­
nes trąšas, o sudėtingas, iš ke­
leto komponentų susidedančias 
trąšas, kurias įnešant į dirvą, 
žymiai sumažėja darbo sąnau­
dos*. (E)

Susirūpino pakelti 
kiaulienos gamybą

Sausio 24 d. Vilniuje įvyku­
siame LKP CK biuro žemės ūkio 
gamybai pasitarime dalyvavo 
daug žemės ūkio specialistų, ga­
mybos pirmūnų, mokslininkų. 
Kalbėjo A. Sniečkus, pranešimą 
padarė biuro pirm., ministras 
R. Songaila. Pasitarime pripa­
žinta, kad kiaulių auginimas 
Lietuvoje dar atsiliekąs. O šiais 
metais numatyta mėsos* paga­
minti 12% daugiau kaip pernai. 
Pastebėta, kad kai kuriuose 
ūkiuose 50-60% ir daugiau pa­
jamų sudaro kiaulių gamyba ir, 
esą, Lietuvos sąlygomis kiau­
lieną gaminti labiausiai apsimo­
ka.

Specialistai plačiai kalbėjo 
apie kiaulienos gamybos Lietu­
voje trūkumus, skundėsi nein­
tensyviu kiaulių auginimu. Pvz. 
vietoje kad 90—100 kg. bekoną 
nupenėti per 6-7 mėn., kolcho­
zai pernai tokį bekoną vidutiniš­
kai penėjo 12 mėn., o sovehozai 
— net 14 mėn. Blogai išnaudo­
jami ir pašarai. (E)

Roy Thompson buvo vienas iš 
170 Kanados ir britų laikraščių 
leidėjų ir pirklių, atskridusių į 
Maskvą parodyti kapitalistų no­
rą taikingai sugyventi ir išplėsti 
prekybą su 'Sovietų Sąjunga. Jis 
kalbėjosi su Kremliaus valdovu 
pustrečios valandos, per kurias 
įsitikinęs, kodėl Chruščevas, o 
ne kas kitas, iškilo į SSSR val­
džios* viršūnes. Jis esąs didelis 
valstybės vyras.
Vokietija, kliūtis sugyvenimui

Nikita apgailestavo, kad san­
tykiai su Amerika nėra tokie, 
kokie galėtų būti, šaltojo karo 
svarbiausia priežastim ir taikin­
go sugyvenimo kliūtim esanti 
Vakarų Vokietija.

Iškilę ginčai Vakarų alianse 
dėl Prancūzijos nusistatymo ne­
įleisti į Europos ekonominę ben­
druomenę Anglijos* jam nesu- 
kėlę kokio nors liūdesio. O iš 
Maskvos-Pekingo disputų Va­
karams nesą ko daryti išvadas į 
apie komunistų bloko suskili­
mą. Tai esą tik šeimos, draugų 
ginčai. “Kinai yra mūsų drau­
gai ir tokiais pasiliks. Nesusi- 
tarimų pasitaiko, bet jie nėra 
rimti”.
Taikos sutartis su Vokietija
Per šį ilgą pasikalbėjimą 

Chruščevas daug kalbėjo apie 
Berlyną, Vokietiją, bet nė vieną 
kartą nepagrasė pasirašyti se- 
paratinę taikos sutartį su Rytų 
Vokietija. Jis kalbino visas Va­
karų šalis pasirašyti sutartį su 
abiem Vokieti jom, net pranaša­
vo apsisprendimo teisę Vakarų 
Berlynui bei Vokietijos suvieni­
jimą, jei Vokietijos klausimas 
būtų išspręstas jo sąlygomis.
De Gaulle — “nuožmus žmogus”

Girdint visokių priekaištų Va­
karuose prieš Prancūzijos pre­
zidentą De Gaule, Nikita Chruš­
čevas jį apibūdino nuožmiu val­
stybininku ne vien dėl nusistaty­
mo prieš Angliją, bet ir dėl už-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Irake įvyko sukilimas ir, kaip pra­

neša paskutinės žinios, premjeras 
Abdel Karim Kassem buvo n užu- i 
dyžas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Viena iš daugelio Amerikos žvalgybos nuotraukų, parodo buvusius raketoms leisti įrengimus Ku­

boje (San Cristobal). Gynybos departamentas leido šią ir kitas nuotraukas viešai paskelbti, nes jos 
parodančios, kad į Kubą Sovietai neatvežė daugiau ofenzyvinio pobūdžio ginklu.

NIKITA PATARIA JAV NESIJAUDINTI Rockefeller smerkia
DĖL SOVIETU KARIUOMENĖS KŪROJE užsienio politiką

Raudonarmiečiai grįš namo, kai bus apmokę Castro 
kareivius gintis moderniškais Kremliaus ginklais

MASKVA. — Amerikai nėra ko jaudintis dėl Sovietų karinių 
pajėgų Kuboj. Raudonarmiečiai esą ginklų instruktoriai, pasiųsti 
mokyti kubiečius* kovoti moderniškais ginklais, kuriais Sovietų 
Sąjunga aprūpina Castro kariuomenę, pasakojo Kremliuje Nikita 
Chruščevas Kanados laikraščių karaliui Roy Thompson.

Komunistai sudegino 
Sears, Roebuck & Co. 
sandėlius Venecueloj 
Padaryta nuostolių už $5 mil. 
Įmonių direktorius yra Domeika

KARAKAS, Venecuela. — Sa­
botažininkai, kovoją prieš prezi­
dento Betancourt vyriausybę ir 
ypač Amerikos įmones, šeštadie­
nį padegė Saers, Roebuck & Co. 
prekių sandėlius Karako prie­
miesty.

Sandėlių direktorium yra lie­
tuvių bendruomenės pirminin- 
kas Zigmas Domeika, buvęs lai-
vų kapitonu nepriklausomoj Lie­
tuvoj ir kurį laiką Venecueloj. 
AP pranešime sakoma, kad te- 
roristai surišo keturis sandėlių 
tarnautojus (tarp kurių galėjo 
būti sandėlių direktorius) ir pa­
degė sandėlius.

Užpuolikams pabėgus, suriš­
tieji suspėjo išsilaisvinti, kol iš­
siplėtė ugnis. Nuostolių padary­
ta už penkis milijonus dolerių. !

Praeitą ketvirtadienį sabota­
žininkai, dirbą pagal Castro in­
strukcijas, padegė JAV preky­
bos* rūmus, bet gaisras buvo lik­
viduotas be didesnių nuostolių. 
Begaudant padegėjus, policija 
užtiko komunistų slaptą būsti­
nę, suėmė keletą vyrų ir mergi­
nų, konfiskavo nemaža ginklų, 
rado slaptų sąrašų ir instrukci­
jų iš Havanos bei Maskvos.

draudimo Prancūzijos* televizi­
jai rodyti filmuotą pasikalbėji­
mą su juo ir jo karo ministeriu 
maršalu Malinovskiu.

Prez. De Gaulle uždraudė fil-
mą rodyti, nes Chruščevas nesi-! JAV vyriausybė užmetusi su­
laikęs pasižadėjimo, nevaryti, vo valią Anglijai, Prancūzijai, 
propagandos prieš Prancūziją, j Vokietijai, Kanadai, Olandijai, 
Nikita daugiausia kalbėjo apie ’ nepaisydama savo pamokslų, kad 
Bonos-Paryžiaus ašį, kaip apie' visi Nato sąjungininkai turi bū- 
karinę sąjungą prieš Sovietų Są- ti lygūs partneriai planuojamoj 
jungą. ' Atlanto bendruomenėj.

Prezidentas Kennedy esąs 
negailestingas JV draugam
CHICAGA. — Illinois valsty­

bės respublikonai šeštadienio va­
karą buvo susirinkę į McCor­
mick auditoriją Chicago j prieš 
Michigano ežero pakrantės, pa­
siklausyti New Yorko guberna­
toriaus Rockefellerio priekaištų, 
skirtų Kennedžio vyriausybei.

Gub. Rockefeller, pats rim­
čiausias respublikonų kandida­
tas* į prezidentus, negailestingai 
kritikavo Kennedžio “negailes­
tingą” elgesį su JAV sąjungi­
ninkais. Jis sukėlęs sąmyšį At­
lanto sąjungoje, atmesdamas 
principą, kad stipri, savarankiš­
ka Vakarų Europa gali ir turi 
dalyvauti savo likimo sprendi­
muose.

“Atominė partnerystė”
Pagal Rockefellerį, JAV pri­

valo laikytis “atominės partne­
rystės” su Anglija, Prancūzija, 
bet ne “atominio monopolio”. Vi­
daus politikoj Kennedžio vyriau- 
sybė vartojanti tokius pat ne­
gailestingus metodus, kokius pri­
taikė santykiuose su sąjungi-
ninkais.

Sąjungininkų vienybės negali­
ma atsiekti viešai maišantis į 
jautrius jų vidaus reikalus, kaip 
buvo pasielgta su Kanada, kal­
bėjo Rockefeller. “Oficiali ir pu­
siau oficiali kritika prieš prezi­
dentą De Gaulle yra neverta di­
delės tautos užsienio politikos”.

JAV derybos su Sovietais
Prieš pradedant kelti įtarinėji­

mus apie prancūzų separatines 
derybas su Sovietais, reikėtų pri­
minti, kad tokį pavyzdį parodė 
mūsų vyriausybė, pradėdama 
1961 metais derybas su Sovietais 
dėl Berlyno, nežiūrint Prancūzi­
jos priešinimosi ir Vakarų Vo­
kietijos vyriausybės atkalbinė­
jimo, pareiškė New Yorko gu­
bernatorius. Iš sąjungininkų 
Amerika reikalaujanti, ko pati 
nepraktikuojanti — suverenumo 
paaukojimo alianso labui.

DIKTATORIUS GEN. ABDEL KASSIM BUVO 
SUŠAUDYTAS SU TRIM PAGELBININKAIS 
Kai kurios arabę tautos pripažino naująją vyriausybę 

BEIRUTAS, Libanas. — Kovos tarp Irako armijos sukilėlių 
ir buvusios Abdel Kassim valdžios rėmėjų sekmadienį, tris dienas 
po revoliucijos įsiliepsnojimo, dar nebuvo pasibaigusios. Irako 
sienos yra uždarytos, susižinojimo ryšiai nutraukti. Vienintelis 
žinių šaltinis tuo tarpu yra Bagdado radijas, kuris tvirtina, kad 
sostinė ir svarbieji provincijos miestai yra sukilėlių vyriausybės 
rankose. Iki sekmadienio kovose žuvo mažiausia tūkstantis žmonių.

Ministerial traukiasi 
iš Kanados valdžios

Diefenbakerio konservatorių 
partijoj didėja nesutarimai
OTTAWA. — Iš Diefenbake­

rio vyriausybės kabineto pasi­
traukė dar du ministerial — 
George Hees, prekybos ministe- 
ris ir Pierre Sevingny, ėjęs gy­
nybos ministerio pareigas. Gy­
nybos ministeris Douglas. Hark­
ness pasitraukė pirmas, pareikš­
damas* nepasitenkinimą premje­
ro gynybos politika.

Visi trys pasitraukusieji mi­
nisterial kritikuoja Diefenbake- 
rį už jo gynybos politiką, kuri 
sukėlė diplomatinį konfliktą su 
Amerika ir privedė prie vyriau­
sybės krizės. Diefenbakerio vy­
riausybei parlamentas pareiškė 
nepasitikėjimą, o Diefenbakeris 
paleido parlamentą ir paskelbė 
naujus rinkimus, balandžio 8 d. 
Iki tos* dienos jis pasilieka vy­
riausybės vadu.

Yra ir daugiau ministeriu 
norinčių pasitraukti. Tai rodo, 
kad nesutarimai konservatorių 
partijoj didėja. Diefenbaker ne­
nori laikytis susitarimo su Ame­
rika priimti jos atominių bom­
bų, granatų Kanados lėktuvams 
ir priešlėktuvinės apsaugos ra­
ketoms. Daugis konservatorių 

' premjero elgesio nepateisina.

Feighan kritikuoja 
laisvinimo politiką 
Demokratai nesutaria, kokias 

tautas laikyti pavergtas
NEW YORKAS. — Demokra­

tų atstovas kongrese Michael 
Feighan iš Ohio kritikuoja vals­
tybės sekretorių Ruską ir depar­
tamento Rusijos reikalų eksper­
tus dėl jų aiškinimo, ką laikyti 
pavergtomis tautomis.

Feighan kalbėjo antibolševi- 
kinio tautų bloko amerikiečių 
draugų susirinkime apie jo ir ki­
tų kongreso narių (pastangas 
įsteigti atstovų rūmuose specia­
lų komitetą pavergtųjų tautų 
laisvinimo reikalams. Pastangos 
nedavė vaisių dėl skirtingo vals­
tybės departamento galvojimo.

Valstybės sekretorius, rašy­
damas tuo reikalu atstovų rūmų 
taisyklių komiteto pirmininkui 
Howard Smith (dem., Va.), kon­
statavo, kad ano naujo komiteto 
steigimo iniciatoriai susilpnino 
vyriausybės politiką padėti at­
gauti laisvę buvusioms nepri­
klausomoms tautoms Vidurio ir 
Rytų Europoj, įtraukdami į bu­
vusių nepriklausomų valstybių 
tarpą Ukrainą, Gruziją ir Armė­
niją.

Feighan vadina valstybės de­
partamento patarėjus neišmanė­
liais. Jie pamiršę faktus, kad 
Ukraina, Gruzija ir Armėnija 
po I pasaulinio karo buvo išsi­
kovojusios nepriklausomybės.

Bagdado radijas pranešė, kad 
šeštadienio naktį buvo įvykdytas 
armijos tribunolo mirties spren­
dimas diktatoriui generolui Ab­
del Kassim (Kassem) ir trim 
artimiausiems pagelbininkam, iš 
kurių vienas buvęs komunistų 
įgaliotinis.

Sukilėliai per radiją žadėjo 
liaudžiai linksmą programą, Kas- 
simo pakorimą sostinės aikštėj. 
Dėl kokių tai aplinkybių progra­
ma buvo pakeista. Žiūrovai per 
televiziją pamatė Kassimo ir jo 
sėbrų lavonus.
Nauja žvaigždė — pik. Aref
Naujas dienos didvyris Ira­

ke yra pulkininkas Abdel Aref, 
Kassimo dešinioji ranka 1958 
metų revoliucijoj prieš kara­
liaus Faisal valdžią. Tomis die­
nomis Kassim, Aref ir veik visi 
sukilėliai buvo laikomi Egipto 
prezidento Nasserio pasekėjais, 
arabų unijos ar bent federacijos 
kovotojais.

Po monarchijos sunaikinimo 
gen. Kasąim panoro pats pasida­
ryti arabų vadu, vietoj Nasserio. 
Pik. Aref, vis dar ištikimas Nas­
serio mokinys, bandė Kassimą 
nušauti. Dėl jo populerumo Kas­
sim pabijojo jį sušaudyti. Prieš 
jį buvo organizuoti 38 pasikėsi­
nimai jį nužudyti. Jis gyveno 
karo ministerijoj, pavertus rū­
mus į didelę tvirtovę, saugomą 
600 kareivių.

Abdel Aref buvo paskelbtas 
revoliucinės valdžios.. preziden­
tu. Viena arabų šalis po kitos, 
kad ir nebūdamos draugiškos* 
Nasseriui, skubiai pripažino nas- 
seristų valdžią Irake. Tarp jų 
■— Sirija, kurios valdžia vos at­
silaiko prieš savo nasseristus, 
be to Jordanija, kurios karalių 
Husseiną Nasserio agentai ke­
letą kartų bandė nužudyti. Arėto 
valdžią be to pripažino Alžerija 
ir Jemenas.

Neranda tanklaivio 
su 39 jūrininkais

NEW YORKAS. — Pakran­
čių apsaugos pareigūnai tiria 
gandą, kad dingęs Amerikos tan­
klaivis “Sulphur Queen” buvo 
pagrobtas jūroj Castro tipo re- 
voliucininkų ir nugabentas į Ku­
bą arba, kad jį ten nunešė ban­
gos jam sugedus.

Laivas* išplaukė iš Texaso uo­
sto Beaumont vasario 2 dieną į 
Norfolką, Va., kur turėjo būti 
praeitą ketvirtadienį. Pakeliui 
laivas dingo. Jam vadovavo ka­
pitonas J. Fanning iš minėto 
Texaso miesto. Jame buvo 39 jū­
rininkai.

Jūroj siautė stipri audra, kuri 
galėjo tanklaivį perlaužti ir nu­
skandinti. Jis buvo prastos, ka­
ro laikų gamybos. Jų atsparu­
mas yra perpus mažesnis. Ke­
letas tokių “plaukiojančių kars­
tų”, skirtų karo metais vokiečių 
povandeniniams laivams “paša­
rui”, buvo pokariniais metais 
perlaužti.
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AVIACIJOS KPT. V. EVANS-IVONAITIS
Aviacijos kapitonas Vytau­

tas Evans-Ivonaitis dažnai 
praskrenda pro Chicago, bet 
retai ilgesniam laikui čia sus­
toja. Jis pats norėtų ilgiau čia 
pabūti, gimines aplankyti, bet 
didžiosios aviacijos bendrovės 
taip turi sutvarkiusios savo 
keliones, kad jam buvo sunku 
ilgiau pabūti Chicagoje. Ben­
drovių vadovybė neleido, bet 
pati gamta f j Chicagon atvedė.

Jūsų korespondentas, paty­
ręs, kad kap. Vytautas Evans 
yra Chicagoje, nuėjo pas jo 
dėdę, kur rado besisvečiuo­
jantį lakūną. Kap. Ivonaitis 
gražiai nuaugęs ir labai svei­
kai atrodantis vyras. Iš pirmo 
žvilgsnio matyti, kad tai yra 
energingas vyras. Jeigu nebū­
tų sveikas ir stiprus, tai did­
žiosios aviacijos kompanijos 
neleistų jam skrisdinti trijų ir 
penkių milijonų dolerių ver­
tės sprausminius lėktuvus.

— Kaip patekote Chicagon? 
— paklausėme kap. Evans.

— Skridau iš San Francisco, 
CaL, į New Yorką, — pradė­
jo pasakoti daug patyrimo 
turintįs lakūnas. — Padangė­
se gaunu pranešimą, kad New 
Yorko srityje blogas oras. Vi­
sas aerodromas apledėjęs, pa­
vojinga nusileisti, slidu. Žemę 
pasiektum, bet ant ledo vargu 
galėtum sustabdyti norimoje 
vietoje lėktuvą. Turėjome pa­
sukti į Chicago ir čią nusinleis- 
ti. Lėktuve buvo 130 keleivių 
ir 8 įgulos nariai...

— Kaip ilgai čfia turėsite 
laukti?

— Kai tik New Yorko aero­
dromuose bus nuvarytas le­
das, tai mes ir išskrisime, — 
paaiškino patyręs lakūnas. — 
Esu apsistojęs Bismarck liete­
ly j e. Keleiviai taip pat išve­
žioti po Chicagos hotelius. Ga­
vęs žinią iš New Yorko — tu­
rėsiu skristi. Nežinau, bet nu­
jaučiu, kad iš Chicagos teks 
išskristi ryte... Turėdamas ke­
lias valandas laiko, nutariau 
užsukti į Bridgeportą, savo gi­
minaitį aplankyti...

— Ar nebijote skraidyti? 
Juk tai pavojinga.

— Viskas pavojinga. Ir gy­
venti pavojinga. Kai šalta ir 
slidu, tai ir Bridgeporto gat­
vėse pavojinga,, žiūrėk, mano 
dėdė, išėjo į vakarą sveikas, 
o grįždamas namo paslydo ir 
nykštį susižeidė. Skraidyti taip 
pat pavojinga. Bet jeigu būsi 
atsargus, jei prisilaikysi nu­
rodytų taisyklių ir vadovau­
si esi sveiku protu, tai pavo­
jaus nėra...

— ,Nuo kada tamsta skrai­
dai?

— Nuo keturiolikos metų 
amžiaus, — atsakė patyręs la­
kūnas. — Jau 39 metai skrai­
dau ir vežioju keleivius. Už 
tris pirmuosius dešimtmečius 
buvau pagirtas, kaip atsargus 
ir geras lakūnas. Jei viskas 
eis gerai, tai tik vienerių metų 
man betrūksta iki ketvirtos de­
šimties saugaus skraidymo. 
Tokių lakūnų yra daug...

— Būtume dėkingi, jei tams­
ta papasakotum apie save, 
apie jaunas dienas, kada pa­
norote lakūnu būti, kokią aviaci­
jos mokyklą lankėte, nuo kada 
ir pradėjote skraidyti. Ne tik

man, bet ir platesniems Ame­
rikos lietuvių sluoksniams bū­
tų įdomu daugiau patirti apie 
39 metus dideliais lėktuvais 
išskraidžiusį lakūną.

— Jūs man tiek daug klau­
simų pristatėte, į kuriuos aš 
ir atsakyti negalėsiu, — pa­
mažu pradėjo kap. Evans — 
Ivonaitis. — Lakūnu panorau 
tapti, kai pamačiau padangė­
se pirmuosius lėktuvus. Mane 
labiau patraukė įvairūs lakū­
nų besisuki nė j im ai ir besivar- 
taliojimai padangėse, jų daro­
mos kilpos. Bet pirma, negu 
skraidyti padangėse, mane bu­
vo sužavėjusi kumštininkys- 
tė... Norėjau būti kumštinin­
kas.

— Mano tėvai gyveno ir dir­
bo nedideliame Gardner, 
Mass., miestelyje. Prieš ko­
kius 45 metus buvo Ameriko­
je labai pagarsėjęs kumštinin­
kas Jeffrey. Tai buvo mano 
idealas. Tada buvau kokių 
septynių metų, bet svajojau 
tapti geru kumštininku. No­
rėjau būti tokiu, kokiu buvo 
Jeffey. Pradėjau kumščiuotis 
su savo amžiaus vaikais. Iš- 
sitriksinau juos-gumušti. Vė­
liau įsidrąsinau ir vyresnio 
amžiaus vaikus pakviesti į 
kumštynes. Būdavau labai pa­
tenkintas, kai ir juos paties- 
davau ant žemės...

— Tais laikais Gardner 
miestelyje gyveno didokas len_ 
kų skaičius. Lenkučiai sudary­
davo genges ir pradėdavo pul­
ti lietuvių kilmės vaikus. 
Mums tekdavo organizuotis ir 
gintis. Sudariau gerą grupę 
lietuvių. Turiu pasakyti kad 
mes vykusiai prieš lenkus at­
silaikydavome. Būdavo atsiti­
kimų, kad aš vienas puolan­
čius lenkus gerokai apkulda- 
vau... Netrukus jie paliko mus 
ramybėje, lietuvių daugiau ne­
kabindavo .

— Tėvams parsikėlus į Ro­
chester, N. Y., kartu įsu sese­
rimis ir broliais ir man teko 
ten nuvykti. Rochester mies­
telyje teko pasikumščiuoti. 
Jeigu viskas normaliai būtų 
vykę, tai gal būčiau tapęs 
kumštininku... Mano tėvas bu­
vo paprastas darbininkas. 
Pragyvenimas buvo brangus, 
o jis mažai teuždirbdavo. Ki­
ti turėjo gražius namus, gerus 
automobilius, o mes vos ga­
lus su galais sudurdavome. 
Man atėjo mintis, jog reikia 
ieškoti darbo ir padėti tėvams. 
Panorau padėti tėvams ir nu­
tariau ieškoti darbo. Bet kas 
ims dešimties metų nesulau­
kusį berniuką? Nutariau par­
davinėti laikraščius, o kai ten 
įsistiprinau, tai pradėjau rink­
ti prenumeratas. Keleris metus 
nešiojau laikraščius į namus, 
atiduodamas uždirbtus pini­
gus. motinai.

— Rochesteryje tais laikais 
jau buvo didelis American 
Airwayr aerodromas, ten visą 
laiką būdavo daug lėktuvų, — 
toliau tęsia pasakojimą lakū­
nas Evans. — Vos sulaukęs 
keturiolikas metų, nuėjau į 
aerodromą darbo ieškoti. — 
Buvau ne vienas. Buvo visa ei­
lė jaunuolių, kurie norėjo ten 
gauti darbo. Bet kokį ten dar­
bą galėjau dirbti, pats jokio

Nauja autobusų linija 
per Dan Ryan autostradą

Nuo šio pirmadienio sku­
bos valandomis darbo dieno­
mis pradės važinėti CTA au­
tobusai išilgai naujosios Pie­
tų autostrados arba Dan Ryan 
expresswav. Autobusai prasi­
dės Grand ir State gatvių kam­
pe miesto šiaurėje ir važinės 
iki pat 119 gatvės pietuose. 
Pusketvirtos mylios tarp Mar­
quette road ir 96 street auto­
busai važinės be sustojimo iš­
ilgai Dan Ryan arba Pietine 
autostrada. Kadangi per tą tar­
pą bus išvengta apie 50 susto­
jimų, todėl autobusai galės 
daug greičiau žmones atga­
benti į miesto centrą ir iš jo 
išgabenti.

Priemiesčiuose daugiau 
žudosi

Chicagos miesto koroneris 
Dr. Toman praneša, kad savi­
žudybių skaičius priemiesčiuo­
se pernai padaugėjo 35 nuo­
šimčiais, kai pačiame mieste 
pasiliko beveik nepasikeitęs.

Priemiesčiuose 1962 metais 
nusižudė 124 žmonės, 1961 
metais “tik” 92. Mieste nusižu­
dė 330, tai yra tik 7 saužu- 
džiais daugiau kaip 1961 me­
tais.

Dr. Toman sako, kad tyri­
mai parodė, jog priemiestie- 
čiai žudėsi dėl didelio prasis­
kolinimo, lėl blogos sveikatos 
ir dėl šeimyniškų sunkumų, 
bet nė vienas nesižudė dėl ne­
turto ir vargo.

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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— Kiekvienas vyras, kuriam 
gyvenime gerai vyksta, turi už 
savęs moterį, kuri nuolatos pri­
mena, koks jis nevykėlis.

amato nemokėdamas? Pro ma­
ne ir kitus tokius “darbinin­
kus” praėjo aerodromo vir­
šininkas. Sustojo, pasižiūrėjo 
į mane ir paklausė:

— Ar esi mechanikas?
— Ne, — aš jam atsakiau. 

Koks ten gali būti 14 metų 
mechanikas. Bet viršininkui, 
matyt, patikau. Jis dar kartą 
į mane pasižiūrėjo, o vėliau 
pasikvietė pas save. Jis pradė­
jo mane klausinėti, ką darau, 
ko noriu ir ką rengiuosi gy­
venime daryti. Pasižiūrėjo į 
mane, pakraipė galvą, ir priė­
mė kaip “errand boy”.

— Man teko įvairiais tele­
gramas ir pranešimus nešioti, 
ofisus šlavinėti, padėti orlai­
vius aptvarkyti ir apvalyti. 
Buvau labai patenkintas, kai 
gavau progos įlipti į lėktuvą ir 
pamatyti visą “plieno paukš­
čio” mechanizmą. Susipažinau 
su lakūnais. Kai kurie su vai­
kais nenorėjo prasidėti, bet 
kiti noriai parodydavo, kaip 
veikia motoras, sparnai ir ki­
ti dalykai. Tada man atėjo no­
ras pažinti lėktuvą. Iš mažo 
uždarbio nusipirkau didelę 
aviacijos knygą, kurioje „buvo 
daug informacijų apie įvai­
rios rūšies lėktuvus. Knyga 
mažai man tepadėjo, nes ne 
viską galėjau suprasti. Tik 
vienerius metus buvau aukš­
tesnėje mokykloje, tai nega­
lėjau susigaudyti, formulės 
buvo nesuprantamos... Bet šis 
tas vis dėlto likdavo.

— Pasiėmęs brėžinį, pradė­
jau judinti kai kuriuos lėktu­
vo mygtukus ir ratelius. Pir­
miausia, atsimenu, pramokau, 
kaip sparnus pakelti ir nuleis­
ti. Man padėjo vienas kitas 
lakūnas... Po metų man jau 
atrodė, kad aš pažinau lėktu­
vą. Tada man tik terūpėjo, 
kaip gauti lėktuvą ir pabandy­
ti skristi. Man atrodė, kad aš 
galėčiau skristi, žinojau visą 
lėktuvo mechanizmą.

— Vieną dieną, kai pasitai­
kė mažiau žmonių aerodrome, 
įlipau į pastatytą mažą kelei­
vinį lėktuvą ir pradėjau su-

skraidyti?
— Čia, — trumpai jam atsa­

kiau.
— Tas aerodromas ir bu­

vo didžiausioji mano mokyk­
la. Teko dirbti aerodromo 
dirbtuvėse, teko padėti taisyti 
lėktuvus, teko susipažinti su 
įvairiomis jo dalimis. Skai­
čiau kiekvieną spausdintą žo­
dį apie lėktuvus, lakūnus ir 
įvairiausias aviacijos naujo­
ves. Nejučiomis pasidariau 
lienaudingas mechanikams, 
lakūnams ir ofiso tarnauto­
jams. Pradėjau pirkti lėktuvus 
liečiančias knygas. Jau beveik 
nebuvo tokio dalyko apie lėk­
tuvą, apie kurį neturėčiau nuo­
vokos- Ir taip, nejučiomis, 
tapau skraidymo mokytoju, 
įsteigus skraidymo mokyklą 
Rochesteryje, man teko aiš­
kinti mokiniams įvairias lėk­
tuvo dalis, jų reikšmę ir svar­
bą. Mokinių tarpe buvo ne tik 
mano metų jaunuolių, bet bu­
vo universiteto studentų, pro­
fesorių, mokytojų, inžinierių 
ir kitos rūšies mokytų vyrų. 
Ne tiktai mokiniai, bet ir avia­
cijos vadovybė; buvo patenkin­
ta mano dėstymu. Visi sakė, 
kad buvau gėlas skraidymo 
mokytojas, kad pažinau ge­
rai mašinas, kad lėktuvą pa­
žinau, kaip penkis savo pirš­
tus. ..

— Bet man skraidyti vis 
dėlto neleido. Mano išmokyti 
mbkiniai nė tik patys laisvai 
skraidydavo, bet jie ir kelei­
vius peržedavo, o aš negalė­
davau pats skraidyti, leidimo 
neturėjau. Pasiskundžiau ae­
rodromo viršininkui. Jis pak­
raipė pečiais, pasakė, kad rei­
kia prisilaikyti taisyklių, kad 
negali man duoti leidimo. Turiu 
baigti kolegiją, būti universi­
tete, tai tada gausiu reikalin­
gus leidimus. “Jeigu galiu ki­
tus mokyti, kaip skraidyti; 
jeigu mano mokiniai patys 
skraido, tai kodėl aš negaliu 
skristi?”. Man jau įgriso mo­
kytojo amatas. Vis tas pats 
ir tas pats. Negalėjau pakęs­

ti mažiau susigaudančių mo­
kinių. Vieną .dieną susirinkau, 
visus savo įrankius, kurių pas 
mane jau buvo didoka daugy­
bė, nuėjau pas viršininką ir 
tariau jam: “Jeigu aš tinku 
mokyti kolegijas baigusius vy­
rus, bet netinku keleiviams 
vežioti, tai metu darbą...”

Viršininkas nustebo tokiu 
mano pareiškimu. Jam nepati­
ko mano pareiškimas, susirau­
kė, bet, truputį pagalvojęs, 
tuojau padarė sprendimą ir 
man tarė:

—Tu negali trauktis iš mū­
sų bendrovės... Tu čia reikalin­
gas.

— Kuriam tikslui? čia galiu 
kitus mokyti skraidyti, o pats 
neturiu teisės...

— Sutvarkysim šį reikalą,
— jis man pasakė ir liepė 
įrankius padėti į vietą ir lauk­
ti paskyrimo. Man nereikėjo 
daugiau su juo kalbėtis. Ne­
laikydamas jokių egzaminų, 
gavau visus reikalingus leidi­
mus skraidyti ir keleivius ve­
žioti. Iš Rochester, N. Y. pra­
dėjau keleivius vežioti į Scran­
ton, Pa., Buffalo, N. Y., Cleve­
land, Ohio,.ir kitas vietas. Pra­
džioje skraidžiau trumpesnes 
distancijas, o dabar skraidau 
San Francisco — New Yorko 
linija. Skraidžiau mažesniais 
lėktuvais, bet jau kelintas me­
tas vairuoju milžinišką lėktu­
vą. Reikėjo specialius egza­
minus išlaikyti sprausminiams 
lėktuvams vairuoti. Juos iš­
laikiau ir turiu visus reika­
lingus leidimus. Jau išskrai­
džiau 39 metus. Iki šio meto 
neturėjau jokios nelaimės. Bu­
vo keli labai pavojingi mo­
mentai, kai lėktuvo dalys bes- 
Krendant sugenda, bet viskas 
laimingai pasibaigdavo. Bes- 
kraidydamas kartais užklys­
tu į Phoenix, Ariz., o dabar, 
kaip matote, patekau į Chi­
cago...

— Kur ir kaip gyvenate? —
— dar paklausėme lakūną.

— Ilgus metus gyvenau Ro­
chesteryje, N. Y. Ten tėvams

buvau nupirkęs gražų bunga­
low, automobilį. Kaip geras 
lietuvių vaikas, ilgus metus 
atiduodavau tėvams visą už­
dirbtą algą... Bet mano tėvai 
jau mirę. Ir aš jau seniai gy­
venu New Yorke buvosiuose 
Sinatros namuose... Esu vedęs, 
turiu gerą žmoną, sūnų ir duk­
terį. Sūnus yra 19 metų am­
žiaus, eina į mokyklą. Duktė 
jaunesnė, bet ir ji mokosi...

Padėkojome kap. Vytautui 
Evans už įdomias žinias apie 
save ir savo, šeimą. Manau, 
kad ir patiems lietuvių sluoks­
niams bus įdomu žinoti, kad 
yra lietuvis, kuris jau ketvir­
tas dešimtmetis vairuoja di­
džiulius lėktuvus skersai ir 
išilgai Ameriką. Galimas daik­
tas, kad ne vieną lietuvį iš 
Atlanto pakraščių jis nuskris- 
dino į Pacifiko pakraščius. 
Kiekvieną kartą, kai padangė­
se pamatysime milžinišką plie­
no paukštį, tai spėliosime, ar 
kartais ten prie vairo nesėdi 
mūsų tautietis.

Linkime kap. Vytautui 
Evans — Ivonaičiui laimingų 
skridimų. Reporteris

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CRANE SAVINGS and Loan Association

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Neimkamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

kinėti įvairius raktus- Man 
atrodė, kad lėktuvas manęs 
klausė. Gundymas skristi buvo 
toks didelis, kad negalėjau 
susivaidyti, žinojau, kad ne­
turiu teisės svetiniu lėktuvu 
skristi, bet man atrodė, jog tai 
buvo vienintelis būdas išban­
dyti, kaip žmogus jaučiasi pa­
dangėse. Pagunda buvo dides­
nė, negu mano jėgos. Apsidai­
riau, nieko niekur nepastebė­
jęs, paspaudižau gesą, pakė­
liau sparnus ir pamažu pradė­
jau riedėti, o netrukus ir pa­
kilau. Viskas ėjo taip, kaip 
spėjau. Jaučiau, kad lėktuvas 
manęs klauso. Apskridau di­
delį ratą aplinkui aerodromą 
ir lengvai nusileidau. Maši­
ną pastačiau toje pačioje vie­
toje, apsidairiau, ar kas nema­
to, išlipau ir pamažu žings­
niuoju į raštine. Maniau, kad 
manęs skraidančio niekas ne­
matė, bet vos spėjau priartė­
ti prie administracijos namo, 
aerodromo viršininkas išėjo ir 
manęs paklausė:

— Kur tu išmokai lėktuvu

B
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MŪSŲ KULTŪRINĖ VEIKLA IR SVAIGALAI
(SKAITYTOJŲ BALSAI)

Kultūrininkas ir kultūrinė vei­
kla atrodo turėtų būti nuo alko­
holio pilstymo ir jo sriūbčiojimo 
taip toli kaip pačios mūsų mo­
tinos — žemės poliai, bet mū­
suose buteliukas su mažuoju 
stikliuku tapo neatskiriami nuo 
mūsų net veikiant kultūrinio 
darbo plotmėje, šis reiškinys 
taip įsigyveno ir sukasdienėjo, 
kad daugeliui, ypač jauniesiems, 
jau atrodo, jog kitaip ir būti ne­
gali. Niekas niekur netaria pa­
sipriešinimo žodžio — tyla sank­
cionuojama ši didžiulė negerovė. 
Jei taip ir ilgiau tylėsime, tai kur 
nueisime ir ką pasieksime?

Baudžiavos metais mūsų tau­
tą kaip tik įmanydamas gynė 
nuo alkoholio ir alkoholizmo gar­
busis tautos sūnus, vysk. M. Va­
lančius. Baudžiavą panaikinus, 
mūsų tauta pati gynėsi nuo šios 
savižudiškos nelaimės — alko­
holizmo. Lietuvoje valdžios pa­
reigūnai ir dvasiški ja skatino 
žmones steigti blaivybės drau­
gijas ir šių pagalba demonstra­
tyviai uždarinėjo karčiamas — 
baudžiavos metų palikimą.

Kaip žinia, tautos pavergėjai 
siekė alkoholiu slopinti tautos 
sąmoningumą ir laipsniškai fi­
ziškai ją žudyti, tad ir steigė 
karčiamas veik ant kiekvienos 
kryžkelės. Todėl dar tik vos 
beatsikuriančiai Lietuvos val­
džiai teko paskubomis griebtis 
kovoti su alkoholizmu. Kas me­
tai skelbė blaivybės savaites, jų 
paskaitininkai, gydytojai aiški­
no alkoholio kenksmingumą žmo­
gaus organizmui, jo žalą žmo­
gaus moraliai ir ekonominę grės­
mę alkoholiko šeimai. Kunigai 
bažnyčiose ragino žmones mes­
ti gerus, liautis save žudžius. To­
kią pat kovą vedė prieš alkoho­
lizmą mokytojai mokykloje ir 
jaunimo vadovai organizacijose. 
Žodžiu sakant, veik visa ano me­
to Lietuvos šviesuomenė, kuri 
tik pati dar buvo nepalaužta al­
koholio, kėlė stiprią akciją prieš 
alkoholį, kaip prieš didžiausią 
tautos žudiką — žmogaus orga­
nizmo griovėją, proto ligų kėlė­
ją, jo sąmonės temdyto ją ir mo­

ralės žlugdytoją. Suprantama, 
jei valstybiniu mastu tauta bū­
tų nekovojusi su šia baisia ne­
laime, tai vargu būtų išsilai­
kiusi nepriklausoma ir tuos po­
ra desėtkų metų, vargu būtų 
išugdžiusi savoj mokykloj bent 
vieną patriotų kartą. Tai šven­
ta tiesa, kurią, manau, niekas ir 
nesiims užginčyti.

Štai ano meto kovos pavyzdys 
prieš alkoholizmą: gimnazijos 
mokinys, pagautas geriant deg­
tinę, be pasigailėjimo buvo iš­
prašytas iš mokyklos ir ją greit 
apleisdavo su vilko biletu ran­
koje. Vadinasi, be teisės įstoti 
į kitą mokyklą. Atrodo, pakan­
ka jau šio vieno pavyzdžio, kad 
būtų galima įsitikinti kaip griež­
tai buvo kovota su alkoholizmu 
Lietuvoje. Gal kai kurie pasa­
kys, kad vis dėlto Lietuvoje, sta­
tistikos daviniai dar ilgai rodė, 
jog valstybinės alkoholio paja­
mos apmokėjo valstybės švie­
timo išlaidas. Taip, bet niekas 
tuo nesidžiaugė, tik apgailesta­
vo ir dar daugiau sustiprinda­
vo priešalkoholinę akciją.

Išeivijos uždaviniai įtaigoja 
mus būti sąmoningais ir bud­
riais. O kaipgi mes galime būti 
budrūs, sąmoningai ir aktyvūs, 
kada mūsų protas yra be palio­
vos temdomas alkoholio nuodų? 
Gerai žinome, jog alkoholio pa­
laužtas žmogus yra neveiksmin­
gas, nepajėgus net savo asme­
niškus reikalus susitvarkyti, o 
ką bekalbėti apie didžiuosius mū­
sų tautinius uždavinius!...

Nežiūrint alkoholio nuodingu­
mo ir žalingumo ir tautinių rei­
kalų svarbumo, mes su alkoho­
liu jau tapome neišskiriami, be 
jo jau niekur nepajėgiame apsi­
eiti. Nepaslaptis, jog jau yra 
laikoma nepaprastu dalyku, jei 
koks kultūrinis subuvimas ap­
sieina be alkoholio.
Laikas pasitikrinti, kur esame; 
laikas peržiūrėti moralinių ir 
kultūrinių vertybių gradaciją, — 
blaiviai pažiūrėti į kasdieninius 

reiškinius
Žinome, kad žemėje niekas nei

New Yorke yra rodomas DaVinci paveikslas Mona Lisa. Kaip iš 
šios nuotraukos matyti, susidomėjimas paveikslu nepaprastai didelis.

“NESVEIKI REEKIN
Sausio 12 d. į Lietuvos KP ck 

Vilniuje buvo sukviesti rašyto-' 
jų, dailininkų, kompozitorių, ki-j 
no ir teatro darbuotojų, spau-| 
dos, radijo bei televizijos atsto-' 
vai. Partija visus juos* sukvietė, 
norėdama papasakoti apie Mask­
voje įvykusį partijos bei val­
džios susitikimą su literatūros 
ir meno atstovais. Tikrumoje 
visi kūrėjais (žinoma, ne tik Lie- j 
tuvoje, bet ir kitose respubliko­
se) buvo išbarti, nes pas’ juos 
prasidėjusios reikštis “nesvei­
kos tendencijos, svetimos ideo­
logijos pasireiškimai”. Drauge 
jie buvo paraginti susitvarky­
ti ir prisitaikyti prie Maskvos 
ideologų bei paties Chruščiovo 
nurodomos’ krypties literatūroje 
ir mene.

Lietuvos rašytojus, meninin­
kus, spaudos, radijo, televizijos 
atstovus nušviesti buvo paves­
ta KP CK sekretoriui A. Bar-

IA1” LITERATOROJE 
kauskui. Jis rėmėsi ne tik Chru­
ščiovo mintimis ir dailės paro­
doje Maskvoje pasakytais žo­
džiais* (“kūryba, kurią pritep­
liojo asilo uodega...”), bet ir vė­
liau įvykusiu susitikimu su įvai­
riais atstovais ir partinio ideo­
logo L. Ujičiovo pranešimais.

Pagrindinė A. Barkausko pra­
nešimo mintis — nesą nepartinio 
meno, nes jis visuomet turįs vie­
ną ar kitą idėjinę — politinę 
kryptį. Kuo gi pasireiškia tos 
“nesveikos* tendencijos”? Pir­
miausia pulti dailininkai, nes jie, 
bent jaunieji, ėmę linkti į for­
malizmą ir abstrakcijonizmą. 
Blogiausia, teigė Barkauskas, 
kad formalizmas pradėjęs plisti 
ne tik dailėje, bet ir muzikoje, 
literatūroje, kinematografijoje. 
Kūrėjų tarpe jis net įžiūrėjo ir... 
liberalizmą ir piktinosi, kad tų 
“piktybių” plitimui tam tikrą 
įtaką padarę Vakarai.

Mestas kaltinįfhas ir pačiai 
kūrybinei inteligentijai — gir­
di, jos idėjinis ir politinis lygis 
es*ąs nepakankamas, ji esanti 
atitrūkusi nuo gyvenimo. Kaltos 
esančios ir aukštosios mokyk­
los.

Virtęs pagrindiniu Lietuvos 
rašytojų, menininkų mokovu bei 
varovu, A. Barkauskas primyg­
tinai pabrėžė, kad kūrybos žmo­
nės privalą toliau griežtai laiky­
tis socialistinio realizmo, nes tik 
jis atveriąs “plačiausias erdves 
tikram menininkui”. Jūs, kū­
rėjai, turite visišką laisvę — jis 
teigė — kurti ir kovoti už komu­
nizmą. Jo pranešimas buvo aiš­
kus įspėjimas — kūrėjai priva­
lą pradžiuginti žmones naujais 
“aukšto turinio ir formos vei­
kalais” ir jie, apie tai nebuvo 
užsiminta, žinoma, privalą at­
siriboti nuo bet kokių Vakarų 
įtakų, privalą garbinti tik ko­
munistinę tikrovę. (E)

TAUPYK
STANDARD FEDERAL-

JOIN OUR
LENOX WARE

CLU

FREE 4
place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs­
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na­
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa­
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems —
metams, kad Lenox indai nenu- . 
skils, neskils ir netruks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din- 
nerware klubo nariui... prašo- .
me nereikalauti paštu. o* investment

Account*
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sekundei nestaptelia — nėra nie­
ko statinio kaip medžiaginiame, 
taip ir dvasiniame pasauly. Tad 
ir pravartu, karts nuo karto, pa­
sitikrinti, — kur ir kaip einame, 
kur esame ir kodėl esame pa­
klydę?

Negana to, kad didmiesčių ta­
vernos mūsiškiais užpildytos, 
bet ir šeimų stalai, pirma pasi­
taikiusia proga, net perkrauti 
įvairiais gėrimais, vietiniais ir 
importuotais. Tas pats alkoho­
lis yra nešamas ir į kultūrinius 
subuvimus. Ar dar blogiau rei­
kia ! ? Ypač skaudu, kad šios ne­
gerovės neaplenkia mokyklų ir 
jaunimo organizacijų tėvų ko­
mitetų. Jie ruošia vakarus ir 
dažnu atveju siekia iš alkoholio 
pardavinėjimo pajamų apmokė­
ti susidariusias išlaidas. Kas 
juokinga, kad tie patys1 tėvai ten 
tuos pinigus dažniausiai ir su­
deda už skystimėlį, tad kur lo­
gika? Kam vargti, dirbti, save 
nuodyti ir blogą pavyzdį vai­
kams duoti už tuos pačius savus 
pinigus! Juk vaikai tokiuose su­
buvimuose, jei neakivaizdžiai, 
tai pro užuolaidų plyšius ar iš 
užukampių stebi savo tėvus, be­
sigardžiuojančius skaidriuoju 
skystimėliu, atidžiai seka tėvų 
veiksmus, savinasi jų pavyzdį. 
Ir vos ugterėję, tokie vaikai, 
pirmai progai pasitaikius, už na­
mų ribos pradeda patys išbandy­
ti to skystimėlio skonį, dažnai 
tai padaro stovyklose psislėpę 
nuo savo vadovų. Už tai nere­
tas toks tėvas net piktai prie­
kaištauja vadovams už sūnelių 
pasielgimus, visai užmiršęs sa­
vo duotą jiems pavyzdį.

Tai štai kokiame kelyje mes 
šiandien esame. Dabar manau, 
bus aišku, kodėl kultūrinėje sri­
tyje mes tik trypiame vietoje, 
kodėl tarpusavy piktai baramės, 
vienas kitu nepasitikime ir vie­
nas antro negerbiame. O todėl, 
kad mūsų protai yra alkoholio 
aptemdyti. Tik todėl mes ir už 
šiaudo užkliuvę suklumpame ir 
grūdelį už visą vežimą iškeičia- 
me. Ar tai pateisinama, ar tai 
logiška siekti alkoholiu priblokš­
ti savo brolį, tikslu iš jo išgauti 
centą kitą kultūrinei veiklai, sa­
vęs, savo brolio ir savojo jauni­
mo dvasinio ir fizinio naikinimo 
sąskaiton? šis reiškinys be žo­
džių kviečia rimtai susimąstyti 
ir nedelsiant pasiieškoti išeities 
kelio iš šio purvino ir savižudiš­
ko akligatvio. Yra pakankamai 
kultūringų būdų ir priemonių 
sutelkti pinigų būtiniems kultū­
riniams uždaviniams vykdyti, tik 
nors truputį pagalvokime ir jų 
pasiieškokime, o rasime apsčiai. 
Be to, jauskime būtiną pareigą 
apsidėti pastoviu mokesčiu kul­
tūriniams reikalams vykdyti.

Dabargi mes per visas tribūnas 
šaukiame, verkiame, kad priešai 
vykdo mūsų tautos genocidą, o 
tuo tarpu patys, alkoholio pa­
galba, argi nevykdome savo tau­
tos genocidą savanoriškai? Ar

yra tautai skirtumas, kas ir kaip 
ją žudo, ar s*varbu žudymo prie­
monės. Aišku, svarbus tik pats 
naikinimo ir naikinimosi faktas!

Atsiminkime, kad ne tas yra 
draugas, kuris klystantį neper- 
spėja ir tuo ji klaidoje palaiko, 
bet tas, kuris į akis tiesą sako. 
Tad nepykime ant savo brolių, 
kurie mūsų klaidas parodo. 
Užuot piktą žodį jiems taikę, ge­
riau patys susipraskime iš išei­
ties kelių pasiieškokime iš šios 
taip didžios klaidos, vedančios 
mus į prarają. Brolis U. D.

Riečia bombardierius
Vienas kriminalo sindikato 

smogikas ir muzikos automa­
tų (jūke box) teroristas, Ame- 
rico DePietto, atsisakė tardy­
tojui atsakyti į klausimus dėl 
gaisro restorane, kurio jis bu­
vo operatorius, atsisakymą 
pagrįsdamas nenoru save ink­
riminuoti. Atlydėtas savo ad­
vokato John Cogan, jis tar­
dytojui tik pasakė savo var­
dą, amžių ir adresą.

DePietto pasidarė Guest 
House restorano, 2409 N. Man­
heim road, vedėju tuojau po- 
to, kai buvo paleistas ant pa­
roles iš Wisconsino valst. ka­
lėjimo, kur buvo nuteistas už 
$154,000 vagystę. To restora­
no savininkas John Newman 
to gaisro metu staiga mirė, 
kaip spėjama, nuo širdies 
smūgio. Gaisre žuvo $150,000 
vertės restoranas ir du greti­
mo motelio pastatai. Restora­
no gaisras įvyko tuojau po to, 
kai šerifo Ogilvie policija pri­
vertė tą užeigą laikyti atdarą 
tik iki 1 vai. po pusiaunakčio. 
Guest House yra vienas iš 23 
restoranų ir likerių krautuvių, 
sudegintų , arba išbombarduo- 
tų vienų metų bėgyje. Illino- 
jaus ir Cook apskrities tardy­
tojai bendrai tiria ir šiuo me­
tu tardo visa būrį stambių po­
žemio figūrų — kriminalo 
sindikato ir visokių nedory­
bių biznio bosų.

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Seštad. „ 9 „ 12:30 „

STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 4% DIVIDENDO. 
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO ĮMOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5 % IKI 5%%.

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

STANDARD
FEDERAL SAVINGS^

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVE MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI

TOUR SAVINGS Vę

INSURED!
Uf> TO Zį* 

Č^S’o.ooo.

ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD

Phone: Virginia 7-7747

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

CHICAGO 8, ILLINOIS 
John J. Kazanauskas, Pres.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4i»
Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Perversmas Irake
Penktadienį popiet armijos karininkų grupė, pasi­

vadinusi “Tautine Revoliucinės Komandos Taryba”, su­
kilo prieš “tironą” Abdel Karėm Kassem, jį nuvertė ir 
paėmė valdžią į savo rankas. Sukilėliams vadovauja pulk. 
Abdel Karim Mustafa, griežtas komunistų priešas ir 
Jungtinės Arabų Respublikos (Egipto diktatoriaus Na- 
sserio) šalininkas.

Rašant šiuos žodžius, šeštadienį, dar nėra žinomi 
perversmo detaliai. Vienos žinios sako, kad bu v. premje­
ras Kassem esąs užmuštas, kitos sako, kad jisai išlikęs 
gyvas. Bet Irako sostinė Bagdadas jau yra sukilėlių ran­
kose. Gynybos ministerijos troba Bagdade, kur buvo Kas- 
semo kabinetas ir kur jisai dažnai gyvendavo, yra su­
griauta bombomis ir užimta maištininkų.

Washingtonas perversmo nesveikina, bet jo ir nes­
merkia. JAV vyriausybės sluoksniuose vyrauja nuomo­
nė, kad naujoji Irako valdžia yra antikomunistinė. Pir­
mas oficialus “revoliucinės komandos” veiksmas buvo 
apvalyti armijos karininkų eiles nuo žinomų komunistų 
ir artimų Kassemo draugų ir pašalinti komunistus iš 
valstybės tarybos.

Tarp suimtų armijos karininkų esą 19 generolų.
Paėmusi į savo rankas valdžią, revoliucinės koman­

dos taryba paskelbė, kad ji apgins amerikiečių ir kitų 
svetimtaučių saugumą ir svetimų kompanijų interesai 
nebus pažeisti. Irake yra gausios aliejaus versmės ir į 
aliejaus pramonę yra įdėta daug Anglijos, Amerikos ir 
kitų šalių kapitalo. Iš jų gauna didžiausią dalį savo pa­
jamų Irako valdžia.

Seniau Irakas vadinosi Mesopotamija, atseit, kraš­
tas tarp upių, Tigro ir Eufrato. Jo 172,000 ketvirtainių 
mylių ploto teritorijoje gyvena 7 milijonai žmonių.

Prieš 4H metų Abdel Karim Kassem, armijos bri­
gados generolas, kruvino ginkluoto sukilimo keliu nu­
vertė karaliaus Faisal II monarchiją ir palankią Vaka­
rams premjero Nuri es-Said vyriausybę. Bet Kassemo 
valdžia nebuvo populiari. Jisai visą laiką bijojo būti už­
muštas ir važinėdavo šarvuotu automobiliu arba sėdėda­
vo, užsidaręs gynybos ministerijos mūre, apsistatęs 
stipria policijos ir armijos sargyba. Artimiausi jo drau­
gai ir patarėjai buvo komunistai bei komunistų simpati- 
zatoriai. .

Sakoma, kad pulk. Mustafa vadovaujami karinin­
kai sukilo prieš Kassem valdžią, kai jisai pakeitė valsty­
bės tarybos sąstatą, suteikdamas dagumą vietų komu­
nistams.

Panašus karininkų maištas prieš keletą metų įvyko 
ir Syrijoje, kuri buvo susijungusi su Egiptu. Bet Egipte 
komunistų partija taip pat yra uždrausta. Komunistų

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________________  $16.00
pusei metų  __________ $8.00
vienam mėnesiui.......... .„1... $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PARALTIEČIAI KREIPIASI J JAV 
PREZIDENTĄ SVARBIU REIKALU 

ALT ragina visus pasekti tuo pavyzdžiu
CHICAGO, Ill. — šiomis die­

nomis ALT pirmininkas ir Ben­
drojo Amerikos Pabaltiečių Ko­
miteto pirmininkas L. šimutis 
išsiuntė JAV prezidentui J. F. 
Kennedy išsamų laišką, prašant 
to komiteto vardu paįtaigoti 
Laisvosios Europos Komitetą 
(Committee for Free Europe), 
kad radijo Free Europe tarny­
boje būtų įvestas transliavimas 
į Lietuvą, Latviją ir Estiją pa­
baltiečių kalbomis, ko lig šiol 
nebuvo. Laiško kopija yra pa­
siųsta Valstybės Departamentui 
ir John Ridchardon, Committe 
for Europe pirmininkui.

Laiške tarp kitko konstatuo­
jama, kad Pabaltijo žmonių lais­
vės ir nepriklausomybės sieki­
mas Pabaltijo valstybėms yra ir 
bus svarbiu tikslu, šio tikslo sie­
kia visi laisvę mylį žmonės. Tą 
tikslą turi ir JV užsienio politi­
ka, kurią JAV prezidentas daž­
nai ir aiškiai yra išryškinęs. 
Tuo pačiu laiku dėl Pabaltijo 
laisvės besidarbuoją supranta, 
kad šis tikslas trumpu laiku ne­
pasiekiamas, kad jis reikalau­
ja intensyvaus darbo.

Informacija ir propaganda yra 
svarbiausios ‘priemonės palaiky­
ti pavergtose tautose gyvą re­
zistencinę dvasią. Programų 
transliavimai per radiją yra 
efektingiausią priemonė pasiek­
ti žmones už geležinės uždangos 
ir juos painformuoti. Aukšto ly­
gio programų transliavimas į 
Lietuvą, Latviją ir Estiją yra 
būtinas dabartinėje politikos si­
tuacijoje.

Laiške Prezidentui pabrėžta, 
kad transliavimas per Radio 
Free Europe į Pabalti j os kraš­
tus lietuvių, latvių ir estų kal­
bomis juo labiau pasidaro aktua­
lus kai pagalvoji apie geo-poli- 
tinę svarbą pusseptinto milijono 
pabaltiečių, gyvenančių labai 
svarbiame strateginiame plote. 
Užsispyrusiai besipriešiną pa- 
baltiečiai savo prisirišimu prie 
Vakarų idėjų, yra svarbūs per­
teikėjai laisvės idealų kitoms So­
vietų Sąjungos tautoms, ypatin­
gai rusams. ;

Laiške paduota ir daugiau 
svarbių motyvų, į kuriuos tiki­
masi atitinkamo reagavimo. 
Laišką pasirašė visų trijų pabal- 
tįečių bendrinių ir centrinių or­
ganizacijų (Amerikos Lietuvių 
Tarybos, Amerikos Latvių Są­
jungos ir Esrtų Nacionalinio Ko­
miteto) pirmininkai.

ALT VEIKLA
Amerikos Lietuvių Tarybos 

skyriai ir atitinkami komitetai 
įvairiose lietuvių kolonijose ren­
giasi kaip įmanydami atžymė­
ti Lietuvos nepriklausomybės 45 
metų sukaktį.

JAV Kongrese — Senate ir 
Atstovų bute Lietuvos nepri­
klausomybė bus minima Vasa­
rio 14 d.

Chicagos* Lietuvių Taryba mi­
nėjimą rengia vasario 17 d., Ma­
ria Aukšt. Mokyklos salėje. Kal­
bės žinomi senatorius P. H. Dou­
glas ir kongresmanas W. T. Mur­
phy.

Denver, Colorado gubernato­
rius J. Love priims lietuvių de­
legaciją vasario 13 d. ir skelbs 
Lithuanian Day in Colorado. Ten 
gyvenančių lietuvių pastango­
mis redaguojamos atitinkamos 
rezoliucijos JAV Prezidentui, se­
natoriams, kongreso nariams, 
gubernatoriui ir spaudai. Taip 
pat kontaktuota vietinis radijo 
ir televizijos stotis.

Panašūs pasirengimai ir kito­
se lietuvių kolonijose. Ta proga 
iš įvairių vietovių lietuviai siun­
čia savo aukas ALT Centrui — 
kovai dėl Lietuvos laisvės pa­
remti.

Iki šiol be paminėtų anksty­
vesniuose pranešimuose aukų, 
prisiuntė šie asmenys:

Po $50 — Dr. Pr. Jaras ir 
kun. J. Dakinevičius.

$25 — J. Kibort. $20 — kun.

vadai sėdi kalėjime.
Tokiu budu Vidurinių Rytų tautos viena po kitos 

apsivalo nuo komunistų. Jos patyrė, kad komunistai ap­
gaudinėja žmones, skelbdamiesi tautų laisvinto jais ir 
darbo žmonių gynėjais, kai iš tikrųjų jie yra aršiausi 
despotai ir žmonių išnaudoto jat

LINCOLNO DIENA

Vasario 12 dieną sueina 154 metai 
nuo prezidento Lincolno gimimo

šie trys pabaltiečių laisvinimo 
veiksniai sudaro Joint Baltic 
American Committee, kuriam 
šiuo metu pirmininkauja ALT 

I pirmininkas.
ALT Valdyba yra paprašiusi 

skyrių ir komitetų, kurie ren­
gia Vasario 16 d. minėjimus, kad 
juose atitinkamomis rezoliucijo­
mis būtų paremtas bendrojo pa­
baltiečių komiteto vadovybės 
prašymas ir kad tokių rezoliu­
cijų kopijos būtų pasiųstos? Free 
Europe Committee pirmininkui 
(Mr. J. Ridchardson, Jr. 2 Park 
Avenue, New York 16, N. Y.).

šiam svarbiam reikalui daug 
padėtų, jei šį mėnesį visos mūsų 
organizacijos ir draugijos pa­
siųstų tokius prašymus p. John 
Ridchardsonui.

Paskiri asmenys irgi prašomi 
parašyti po trumpą laiškutį tuo 
pat adresu Free Europe Commi­
ttee pirmininkui. ALT Biuras

Lietuvių pasirodymas 
tautybių koncerte

Sausio 27 d. Stuttgarte, Mo­
zart salėje, surengtame kelių 
tautybių dainų ir šokių vakare 
— “Tautų balsai” — sėkmingai 
pasirodė Vasario 16 gimnazijos 
choras ir tautinių šokių grupė.

Be lietuvių, dąr dalyvavo len­
kų, čekų, kroatų, ukrainiečių ir 
vengrų šokėjai, chorai ir paskiri 
solistai. Vakarą suorganizavo 
katalikų egzilų grupių darbo 
bendruomenė ir jį globojo Rot- 
tenburgo diecezija.

Vakare įžangos žodį tarė pre­
latas dr. Hufnagel. Programos 
metu vakaro dalyvius, svečius 
pasveikino vysk. dr. Leiprecht.

(E)

KONSULTACIJA
Vienas Hollywoodo juokdarys 

skundžiasi, nuėjęs pas daktarą 
parodyti skaudžią ranką.

— Kai ranką lankstau, per al­
kūnę skauda. Patarkite, kas da­
ryti? paklausęs.

— Nelankstyti, — atsakęs 
daktaras.

— Kiek už konsultaciją?
— $50.

VAIKUI SUNKU BESUPRASTI
Sklaidydamas šeimos albumą 

vaikas paklausė:
— Mama, kas yra šis jaunas 

vyras garbinuotais plaukais ta­
me paveiksle?

— Tai tavo tėvelis.
-r- Kas tada yra anas žilas 

plikpakaušis, kurs su mumis 
gyvena?

A. Ezerskis, po $10 — prel. F. 
Bartkus, Dr. P. Kazlas, prof. J. 
Kuprionis, J. Stankus, P. Ja- 
kubaitis, po $5 — kun. V. Širka, 
Dr. P. Stančiųs, J. L. Babrys, 
kun. V. Valis, Fr. Pūkas, $3. — 
M. Šaltenis?, $2 — V. Romanas, 
J. Areška, V. Ambroze, $1 — L. 
Bagdonavičius. Kanauninkas V. 
Zakarauskas iš Chicagos surin­
ko iš lituanistinės mokyklos mo­
kinių — $80. Visiems aukoto­
jams ALT labai dėkingas.

ALT Biuras

GYVENI NEW YORKE AR LOS ANGELĖJ, 
LIETUVYBĖS MOKYKIS IŠ CHICAGOS 

Pedagoginis Lituanistikos Institutas — 
lietuviui brangintina mokykla

Praeitą rudenį prasidėjųsieji 
mokslo metai atnešė į mūsų 
spaudą vėl vieną kitą skersvėjį, 
patraukusį prieš lietuvių nutau­
tėjimą bei nutautinimą. Lietu­
viškojo mokymo ir auklėjimo te­
ma kalbėta ir Kultūros kongre­
se.

Kunigas? P. Bajerčius Dirvoje 
1962' m. rugsėjo 12 d. išspausdi­
no lietuvybės reikalu ilgą ra­
šinį — “Turėkime drąsos pa­
žvelgti tikrovei į akis”. Tas 
straipsnis, kaip pats kun. P. Ba- 
perčius sako, buvęs pasiųstas 
Draugo dienraščiui. Išlaikytas 
redakcijoje apie du mėnesius, o 
vėliau tik dalis to straipsnio (iš­
cenzūruota) išspausdinta. Kun. 
P. Bajerčius sako, jog Draugo 
cenzūra aštri ir po tokios cen­
zūros išspausdintas straipsnis 
jau reiškęs ne kun. P. Bajer- 
čiaus pažiūras į lietuvybės padė­
tį Pennsylvanijoje, bet Draugo 
lietuvybės išlaikymo klausime 
paimtą liniją, kuri esanti: ne­
liesti svarbiausių lietuvišką są­
monę naikinančių priežasčių šia­
me krašte.

Kun. P. Bajerčius sako, kad 
jis Pennsylvanijoje nežino nė 
vienos parapijos, kur parapijos 
mokykloje lietuviai vaikai būtų 
pirmajai komunijai ruošiami lie­
tuvių kalba. Mokant vaikus mel­
stis ne gimtąja kalba, nutrūksta 
ryšiai s*u tėvų tauta. Vadinamos 
lietuviškos parapijos ir bažny­
čios, kaip rašo kun. P. Bajer­
čius, nepalaikančios lietuvišką 
sąmonę, bet naikinančios. Vys­
kupai nesikišą, kuri kalba turi 
būti parapijoje ir mokykloje 
vartojama — paliekama klebo­
no nuožiūrai. Taigi, kaip sako 
kun. P. Bajerčius, pradėjus vai­
kus mokyti Dievą garbinti ne­
lietuvių kalba, esąs suduotas 
didžiausias smūgis lietuvybei 
Amerikoje.

Toje pat Dirvoje, tik kiek vė­
liau (spalio 5 d.), išspausdintas 
Lietuvės Motinos slapyvardžiu 
straipsnis, kuriame iš naujo ke­
liami kai kurie seniai žinomi da­
lykai, jog mokyklų auklėtojos 
prieš tėvų valią liepia vaikus 
melstis iš nelietuviškos malda­
knygės, etc. Atsiliepė Dirvoje 
Vytautas Kasniūnas, pasisaky­
damas, jog sirgęs ir ligoninėje 
išgyvenęs dvasios pakilimą, ge­
rai vertinąs vienuolių auklėto­
jų ir mokytojų darbą...

Lietuviškojo mokymo, nutau­
tinimo ar nutautėjimo tema, at­
siliepdamas į kai kuriuos čia pa­
minėtus straipsnius, rašė Drau­
gas, daugiausiai pakartodamas 
jau prieš dešimtį metų rašytus 
gražius žodžius, pridengiančius 
tas negeroves.

Naujienos taip pat skyrė vie­

tos, norintiems mokymo ir auk­
lėjimo tema pasisakyti.

Reikalinga organizacijų 
ir žurnalistų talka

Gerai, kad atsiranda žmonių, 
kurie kelia balsą, pabrėždami, 
kas negero lietuviškajame auk­
lėjime, tačiau, pagrečiui turėtų 
būti rašoma ne mažiau, bet daug 
daugiau apie tuos, kurie mažo­
mis ekonominėmis jėgomis, ty­
liai atlieka lietuvybės mokymo 
darbą. Tai Chicagoje veikiąs 
Pedagoginis Lituanistikos Insti­
tutas su savo įvairiais skyriais. 
Apie šią mokymo įstaigą užtin­
kame laikraščiuose pačios mo­
kyklos vadovybės pranešimus, 
kvietimus į institutą, bet to ma­
žai. Chicagos žurnalistai, ra­
šydami polemikas apie savo or­
ganizacijos kasos reviziją ir pa­
našius kitus ginčelius, turėtų 
neužmiršti padaryti gerą darbą 
— padaryti išvyką į Pedagoginį 
Lituanistikos Institutą ir apra­
šyti, kaip ten darbas eina, kiek 
mokosi čikagiškių, kaip tas in­
stitutas lietuvybę skleidžia po 
visą Ameriką savo neakivaizdi­
niu dėstymu.

Pedagoginis Lit. Institutas nuo 
praeito rudens lietuvių kalbos, 
literatūros ir lietuvių tautos is­
torijos pamokas duoda per paš­
tą — laiškais. Mokytis niekada 
nevėlu, tad į šias pamokas įsi­
jungti gali kiekvienas lietuvis, 
nežiūrint amžiaus. Ypač čia pra­
vartu atkreipti dėmesį mūsų pa­
čios jaunosios inteligentijos, ku­
ri aukštąjį mokslą baigė Ameri­
koje, o lietuvių kalbos mažai te­
pramoko. Auksinė, proga pasila- 
vinti. Be žurnalistų talkon tu­
rėtų institutui ateiti jaunimo, 
studentijos organizacijos — 
skautai, ateitininkai, neolitua- 
nai, santariečiai etc.

Amerikoj sruaenrai, ypač stu­
dijuojantieji mokslus surištus su 
matematika bei moderniąja fi­
zika, turi gerokai padirbėti. Gal 
vienam kitam ir nelieka laisvo 
laiko dar iš šalies pamokas im­
ti, tačiau kasmet gražus būrelis 
lietuvių baigia mediciną, inži­
neriją ir kitus mokslus. Baigu­
sieji pradeda savarankišką gy­
venimą, tad šitie mūsų inteli­
gentai turėtų surasti ir laiko ir 
pinigo lituanistiką pastudijuo­
ti. Daug laiko nereiktų, tektų 
gal vieną kitą TV programos 
pusvalandį praleisti ir tuo lai­
ku pasimokyti lietuvių kalbos.

“Parašyčiau romaną, jei 
žinočiau, kur nosines sudėlioti”...

Kartą Los Angelėj prie knygų 
pardavėjo stalo besidairydamas 
nugirdau dviejų jaunų inžinie-

(Nukelta į 5-tą psl.)

VYTAUTAS KAVOLIS

ŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologinė Vinco Kudirkos studija
1.

Visi Vinco draugai, noroms ar neno- 
roms, visada laikė jį, ir gavo laikyti, aukš- 
tesniu už save. Jis ir buvo didesnis už ki­
tus savo potencija ir aktu.

Juozas Tumas-Vaižgantas

O Kudirka atnaujino, organizavo ir iš­
vystė Lietuvos prisikėlimą. Visi narveliai, 
veikusieji skyrium netobulai, pasijuto tarpu 
savęs sujungti ir kiekvienas savo darbą 
dirbo. Jonas Bulota

Jis sugebėjo savo talento jėga ir savo 
širdies užsidegimu valdyti mus, anų laikų 
susipratusius inteligentus, valdyti mūsų 
širdis, kurios aklai ir visomis pastangomis 
pasiduodavo jo valiai.

Gabrielė Petkevičaitė

Jis vienas iš nedaugelio, o gal ir vie­
nintelis, tais laikais tikėjo lietuvių tautos 
išsivadavimu.

Vincas Mykolaitis-Putinas

... lyg kažkoks simbolis gyvena mūsų 
tarpe tasai, kurį sutikus nušvinta visų vei­
dai... Maita Mikkola

Vincas Kudirka yra tapęs lietuvių tau­
tinio atgimimo simboliu todėl, kad savo 
asmenybėje jis buvo ryškiais bruožais 
sukaupęs svarbiausius šio atgimimo ele­
mentus, kad savo charakteryje jis jungė 
visa tai, kuo tauta norėjo būti, į ką įvai­
riomis kryptimis anuo laikotarpiu veržėsi.

Kudirka savyje vienijo maironiškų ro­
mantiką ir šliupišką socialinį kovingumą; 

grinišką pozitivystinį darbą ir čiurlioniš­
ką meninės kūrybos kibirkštį. Vienu kar­
tu jis atitiko ecocinę lietuvių dvasią ir 
blaivius ..laikotarpio reikalavimus. Vi­
sus šiuos elementus Kudirka jungė vien­
kartinėje asmeninėje Įtampoje, bendruo­
menei pasišventusio individualisto išliki­
mai atliktame istoriniame vaidmenyje.

Ir, gal būt, tik toksai žmogus, koks 
Kudirka buvo — sentimentalus realistas, 
poetas kovotojas — galėjo anuo metu šį 
vienkartinį vaidmenį sėkmingai priimti 
jį ligi galo atlikti.

Bet šiandien mes stengiamės pro isto­
rinį vaidmenį įžvelgti pilkame XIX a. Ru­
sijos provincijos mieste gyvenusį ir skur­
džioje nedažytoje pirkelėje mirusį, žmo­
gų. Suprasti jo — žmogaus, ne simbolio 
ir ne vaidmens — ne už mirštamumo pa­
slaptį.

1. MOTERYS
Anksti mirusi Vinco Kudirkos motina 

buvusi, Vaižganto žodžiais, “minkšto, lė­
to būdo, labai geros širdies”. Vinco atmi­
nime jinai pasiliko, kaip lyriškas skais­
čios vaikystės pasakos simbolis, i kurį 
negalima be gilios nostalgijos atgal pa­
žvelgti. Rašydamas Varpe apie lietuviškus 
margučius, Kudirka prisimena: “Motina 
sakydavo, kad lai atneša vaikams ’Velykų 
bobutė’... Numirė motina ir daugiau nie­
kada neatlankė manęs ‘Velykų bobu­

tė’. ..” Galima iš šių dviejų sakinių jaus­
minės nuotaikos išgirsti, kiek daug Ku­
dirkai reiškė (prisimenamoji vaizduotė­
je pagražėjusi) jo motina.

Motinos įtaką ir jos krypti liudija ir 
kitas Kudirkos pasisakymas Varpe: “Ma­
no motina davė man, ką aplamai motina 
lietuvė gali duoti savo vaikams, dargi 
daugiau, nes pati daugiau turėjo. Labai 
gražiai dainavo, labai puikiai margino 
margučius, labai dailiai sekė pasakas ir 
prie tų ‘dailių’ dalykų mane pritraukė. 
Jeigu aš šiandien muzikantas, pataikau 
šį ar tą nupiešti ir, atsiprašant, eiliadir- 
bis..., — tai mųno motinos kaltė“. Kudir­
kos vėlesnis palinkimas į meninę kūrybą 
kyla iš jo ankstyvosios meilės motinai, 
iš identifikacijos su jos meniniais polin­
kiais.

“O vienok”, priduria Kudirka, “užau­
gau ir iš tos motinos, kuri mano nuomo­
ne buvo ideali, niekad negirdėjau, kas 
tai Lietuva, lietuvis, gaivinimas Lietu­
vos ir t.t.” Kudirkos tautinei kovai reikės 
kitų šaltinių.

Metams praėjus po Vinco motinos mir­
ties Kudirkos tėvas vėl veda, šešiolikinę 
merginą. Vincas tuomet buvo! 10-ties metų. 
“Pamotė buvo dar tokia jauna ir smul­
kutė, kad ji su Vincuku žaidė kaip su bro­
liuku: abudu šokdavome pirkioje, bet 
kai tėvas artyn — jie paliaudavo: lyg tik­
ri vaikai, tėvo privengdami. Vincukas 

taip su pamote susigyveno, kad jos nė 
motina nevadindavo. Kartą tėvas ir klau­
sia: ‘Vincuk, kodėl tu jos mama nevadi­
ni?... — ‘Kaip aš ją, tėvai, vadinsiu ma­
ma, kad ji labai graži...’” (J. Būtėnas). 
Jai vėliau mirus, daktaras Kudirka, pats 
netoli mirties, rašo: “Gaila mamos — bu­
vo man, kaip tik galiu atminti, visada ge­
ra, visada man prielanki...” Motinos vi­
suomet išliko prieglauda Kudirkai.

Užaugant pamotės vaikams, Kudirka 
savo edipiškus jausmus nukreipia į juos, 
ypač į Joniešką, septyniolika metų už sa­
ve jaunesnę. Su ja Kudirka elgėsi kaip 
su savo dukterimi. Tumo Vaižganto žo­
džiais, “iš pradžių su ja tik ištisomis die­
nomis žaidė ir lyg tėvas nešiojos; o kai 
prakuto, vos iš kalergės, jau ėmė iš jos 
vienos (lyg vaikas iš motinos) belaukti, 
kad paslaugytų, kad praustis paduotų, 
kad pavalgyti atneštų, kambarį jam ap­
tvarkytų”. Vėliau, “sirgdamas, iš vienos 
Jonieškos belaukė, kad jam padėtų, ko 
nors atvežtų, jį pasargjntų. Ir Joniešką 
atsidėjusi važinėjo į brolį Vincą į Nau­
miestį”. (Mirdama? Kudirka seseriai pa­
lieka iš jo darželio išsikastinas dvi rau­
donas rožes: jo gyvąjį sentimentą).

“Mudu su Vincu tiek mylėjayos”, pa­
sakojo Vaižgantui Joniešką,* “jog ir da­
bar, tiekai metų praėjus”, Nepriklauso­
moje Lietuvoje, “kaip tik yra kuri tautos 
šventė, aš Vincą ne sapnuote sapnuoju, 

aš jį matyte matau, ir kalbuos su juo, o 
paskui, pabudus, gailiai verkiu”. Gilios 
(nors statiškos, neaudringos) rišo emoci­
jos Vincą Kudirką su moteriškosiomis 
giminėmis! šios emocijos išlaikė niekad 
nemirusį Kudirkos santykį su lietuvybe, 
jos bus ir suformavusios beveik moteriš­
ko jautrumo bruožą Kudirkos asmenyje.

V. Palukaitis prisimena, kaip sykį, 
klausantis senelio kanklininko dainuoja­
mos graudžios dainos, “Kudirka nusikrei­
pė pasieny į kampą ir čirkš te ašaros pa­
biro per veidus, bet tuojau nežymiai nu­
sišluostė”. Gydytojas Kudirka ne kartą 
yra sakęs, kad verčiau būti biuro raštinin­
ku, uždirbančiu 15 rublių per mėnesį, ne­
gu trankytis naktimis pas ligonius ir ste­
bėti žmonių skausmus. Gal šis jautrumas 
ir yra priežastis, kodėl dr. Kudirka, jį 
artimai pažinojusios ponios Kriaučiūnie­
nės tvirtinimu (dr. Pijus Grigaitis tai sa­
vo atsiminimuose paneigia), “neapsako­
mai nemėgęs” savo pacientų ir “buvęs 
jiems be galo šiurkštus”, — nors šiaip vi­
sada su žmonėmis švelnus ir malonus, iš 
kurio šiurkštaus žodžio neišgirsi. Jei pri­
imsime šį liudijimą, Kudirka turėjo šiurkš­
tumu ginti savo jautrumą nuo kitų skaus­
mo, prie kurio jis negalėjo* priprasti, net 
ir pats vėliau sirgdamas. (Viena savybė, 
jį jungusi su jo vertimo, Bairono Kaino, 
herojumi).

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BAL1ŪN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

TeL: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NE vada 8-7048

A. MONTVILAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu,

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GYVENI NEW YORKE...
(Atkelta iš 4-to psl.)

rių pašnekės}. Vienas sako:
— Na, ir pamanyk! Ir vėl 

premija, lo&angelietei atiteko!
Atsiliepdamas į šiuos savotiš­

ku džiaugsmu pasakytus žo­
džius antrasis sako:

,— Parašyk ir tu romaną! Gau­
si premiją ir tu!

Pirmasis pašnekorius temą pa­
baigė šitaip:

— Parašyčiau romaną, jei ži­
nočiau, kur nosines sudėlioti...

Panašių priaugančiosios mū­
sų kartos išsireiškimų, kad jie 
nemoka lietuvių rašybos, pasi­
taiko dažnai nugirsti. Neseniai 
vienose vaišėse sėdėjo pustuzi­
nis lietuvių jaunuolių, įairių mū­
sų organizacijų veikėjų. Jų po­
kalbis sukosi apie lituanistiką. 
Vienas, pats jauniausias, savo 
draugams tarė:

— Gerai, kad jūs Vokietijoje 
lietuviškoje gimnazijoje moky­
tis’ pradėjote. Jūs išmokote, o 
aš jokioj mokykloj lietuvių kal­
bos nesimokiau...

Nenorėjau į jaunuolių pašne­
kesį įsiterpti, bet jaunimo orga­
nizacijų pareiga priminti to­
kiems broliams akademikams, 
jog yra Pedagoginis Lituanisti­
kos Institutas, kurs iš Chicagos 
laiškais pamokas* atsiunčia.

Taigi, vyrai, moterys — aka­
demikai ! Pasipuošėte gražiais 
Amerikos universitetų diplomais 
ir magistrų laipsniais, pasipuoš- 
kite ir lituanistikos mokslu. Pe­
dagoginis institutas yra savo 
kursą suskirstęs į skyrius, turi 
paruošęs pamokas pradedan­
tiems ir jau gerokai lituanisti­
koje pažengusiems. Kas tik lie­
tuvybės mokytis norite, nežiū­
rint kur begyvenate, rašykite 
šiuo adresu: Domas Velička, 
5620 S. Claremont Ave., Chica­
go 36, Ill. Jisai yra neakivaiz­
dinio dėstymo direktorius; se­
kretorius yra Aleksandras Dun­
dulis*; prof. dr. Albinas Liaug- 
minas vadovauja visam institu­
tui. Dėstytojų yra nemažai pro­
fesorių ir kitokio laipsnio bei pa­
tyrimo žmonių. Darbas rimtai 
dirbamas ir kiekvienas iš šios 
mokyklos turės nemažai naudos.

Senosios išeivijos kartos lie­
tuviai daugelis Amerikon atvy­
ko nemokėdami nei lietuviškai 
nei angliškai rašyti. Jie steigė 
įvairias* vakarines mokyklas, 
vienas už kitą lenktyniaudami 
mokėsi raides pažinti, šių laikų 
jaunimas laimingesnis — nerei­
kia nuo raidžių pradėti, bet ir 
lietuvių kalbos nevalia nesimo­
kyti. Tėvai, organizacijos ir 
spaudos darbininkai — parody­
kite jaunuoliams, kur yra lietu­
viškoji mokykla. J. Klauseikis

a, P. ŠILEIKIS, O. P.
JjL5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

~DR. G ŠERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kili AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 w v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

tįįįi&J UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
La Marche ir jos keturių metų dukrelė Sandra savo namo kieme Indianapolyje (Ind.) nulipdė iš 

sniego penkiolikos pėdu "lėktuvą".

Sovietų kaltinimai 
dėl šnipų švedams 
SSSR vyriausybės organas “Iz- 

vestija” paskelbė platų, straips­
nį, kuriame kaltinami švedų, 
amerikiečių ir anglų žvalgybų 
sluogsniai už tariamą šnipų ver­
bavimą Stokholme ir jų siunti­
mą Sov. Sąjungon.

Ten pat rašoma, kad sovietų 
valstybės saugumas (KGB) su­
sekė ir suėmė eilę iš Švedijos at­
vykusių šnipų, jų tarpe rygietį 
Edgarą Zarinį. Dar minimos Ar- 
ničio ir Zandės pavardės.

Pranešimas sudarė įspūdį, 
jog visa tai įvykę pernai “vie­
ną rugpiūčio dieną”. Tuo tarpu 
Stokholmo “Dagens Nyheter” 
nustatė, jog minimas latvis Za- 
rinš buvo atplaukęs būrine jach­
ta švedijon 1956 m. vasarą su 
turistų grupe, kuriai vadova­
vo rusas. Švedijoje jie visą lai­
ką buvo globojami sovietų am­
basados tarnautojų. Suminėti 
Švedijos latvių pabėgėlių orga­
nizacijos asmenys su tais tu­
ristais neturėjo nieko bendro. 
Švedų spauda pažymėjo, jog po 
1958 m., kai buvo paskelbta apie 
kelių pabaltiečių nuteisimą už 
tariamą šnipinėjimą, sovietai 
tokiais kaltinimais Švedijos at­
žvilgiu nesišvaistė.

Latvių tautinio fondo Švedi­
joje pirmininkas dr. V. Gint­
ers, kuris minėtame straipsnyje 
tiesioginiai minimas, dienraš­
čio “Svenska Dagbladet” kores­
pondentui pareiškė, jog* “Izves- 
tija” tik iš naujo atšildė pase­
nusią istoriją, apie kurią sovie­
tinė latvių spauda jau pernai 
plačiai rašė.

Ryšium su sovietų kaltini­
mais švedų spauda reiškė nuo­
monę, jog šiuo prasimanymu 
“Izvestijos” siekė atsilyginti už 
tai, kad vienas latvių jūrinin­
kas praėj. metų pabaigoje Šve­
dijos uoste Goeteborge pabėgo 
nuo sovietų tanklaivio ir pa­
prašė politinės globos.

“Dangens Nyheter” vedama­
jame straipsnyje pastebėjo, kad 
patys sovietai, paskelbę vieno 
latvio tikrų namų adresą Stok­
holme, nenoromis įrodė, kad iš 
tikrųjų varomas špionažas tarp 
pabaltiečių Švedijoje, siekiant 
juos viliojimais ir grasinimais 
priversti sugrįžti atgal. (E)
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Jei nori pamatyti

DAUG 
TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 

MAGNETOFONŲ, TAI TIK... 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

~iMOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

/—........ \
PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

CICERO
Kareiviai paskyrė auką

Kaip ir kitais metais, taip ir 
šiemet Draugystė Lietuvių Ka­
reivių. paskyrė auką Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Be to, 
ir nariai sudėjo po vieną kitą 
dolerį, kad susidarytų didesnė 
suma pinigų.

Raudonos Rožės Klubo 
susirinkimas

Vasario 1 d. Raudonos Ro­
žės Klubas laikė savo susirin­
kimą, kuriame buvo perskai­
tyti trys atsišaukimai. Vienas 
atsišaukimas buvo nuo Cicero 
širdies fondo, kuris renka pi­
nigus kovai su širdies ligomis. 
Klubas nutarė paskirti auką.

Antras atsišaukimas buvo 
nuo Alto ryšium su Vasario 
16-tos minėjimu. Aišku, tai 
toks svarbus dalykas, kuriam 
nė vienas geros fvalios lietuvis 
negali priešintis. Nutarta bu­
vo iš klubo iždo paskirti au­
ką bei pasiųsti didelę delega­
ciją į minėjimą, kuris vasario 
17 d. įvyks Maria aukštosios 
mbkyklos auditorije. Nariai 
taip pat savo doleriais prisi­
dėjo prie klubo aukos padidi­
nimo.

Lituanistikos mokyklos- 
klausimas, po trumpo apsvars­
tymo, paliktas be sprendimo: 
išreikšta nuomoiiė, kad patys 
tėvai privalo mokyklos reika­
lais rūpintis.
Dėl Bendruomenės rengiamo 

minėjimo
Cicero L. B-nė rengia Vasa­

rio 16-tos minėjimą. Aišku, 
bus renkamos ir aukos Lietu­
vos laisvinimo reikalams. Ta­
čiau bendruomenininkų susi­
rinkime buvo nutarta surink­
tas aukas nesiųsti Altui. Bet, 
esą, jei aukotojas reikalaus, 
tai auka būsianti priduota Al­
tui.

Lietuvos laisvinimo reika­
lais Altas per daugelį metų 
rūpinasi. Per tą laiką jis yra 
daug padaręs. Bet štai pasta­
ruoju laiku atsirado grupė 
žmonių, kurie ardo vienybę ir 
kenkia Altui.

Tai tikrai skaudus reiški­
nys, kuris jokiu būdu negali 
būti pateisintas.
Geniai ir Kiųibarkai pabėgo 

nuo šalčių
K. Genis ir jo žmona jau 

antras mėnuo šildosi Floridos 
saulėje. Išvažiavo patylomis, 
tyli ir nuvažiavę. Negerai, kad 
K. Genis visiškai savo drau­
gus pamiršo. Bet taip jau yra, 
anot tos (patarlės, sotus alka­
no nesupranta. Vadinasi, be- 
sišildydamas saulėje ir besi­
maudydamas vandenyne, p. 
Genis nebeatjaučia pasiliku­
sių savo draugų, kurie brai­
do po gilų sniegą ir nuo šal­
čio kalena dantimis...

J. F. Kimbarkas, Cicero 
miesto asesorius, kartu su žmo­
na irgi Floridoje žiemauja. 
Bet jiems tai paprastas daly­
kas: jie kas žiemą ten važiuo­
ja ir nuo šalčių pabėga.

Na, linkiu jiems geriausios 
kloties! — K. P. Deveikis

IP AC ieško priemonių 
sumažinti pavainikius
Illinoj aus viešosios šalpos 

komisija ketvirtadienį nutarė 
imtis žygių pavainikių gimi­
mų kiekiams sumažinti. Pir­
ma, IP A C sutiko ištirti, ar yra 
galimybė nebeduoti netekėju­
siai motinai išlaikymo, kada 
ji pagindo antrą, trečią ir tt. 
pavainikį; antra, ar išeitų pi­
giau pavainikius auginant 
globos, namuose nekaip palie­
kant su jų motinomis ir jas 
drauge išlaikant, ir trečia, kaip 
pagriežfinti įstatymus, prieš 
benkartavimą (bastardy), šei­
mos apleidimą ir vaikų neis­
ią ikymą.

A. f A.
ANNE LAURENS 

Pagal tėvus LAURINSKKIUTĖ 
Gyveno 4520 So. Whipple Street

Mirė 1963 m. vasario 9 d., 
2:35 vai. popiet, sulaukusi pu­
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 
apskrityje, Kauno gubernijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: dvi dukterys 
Helen Klapat, žentas Stanley ir 
Irene Kirsgalvis, žentas Peter, 
motina Frances Laurinskas, se­
suo kazimierietė vienuolė Imel- 
dine, sesuo Mary Petkun, švoge- 
rsi Anton ir šeima, brolis An­
thony Lawrence, švogerka Ann 
ir jų šeima, sesuo Helen Tama- 
siunas, švogeris Peter ir šeima; 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Moterų Sąjungos 
20-tai kuopai, Našlių ir Našliu­
kui klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca­
lifornia Ave.

Trečiadienį, vasario 13 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš ko­
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. Švenčiausios parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Anne Laurens gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikini­
mą.

Nuliūdę lieka: dukterys, žen­
tai, motina, seserys ir kiti gi­
minės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas, tel. LA 3-3572

JOSEPH CIBINSKAS
Gyveno 10645 So. Lafayette Av.

Mirė 1963 m. vasario 9 d., 
9:45 vai. vakarą, sulaukęs 71 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Rokiškio aps., 
Pandėlio parap., Gestekiškių k.

Amerikoje išgyveno 52 m.
Paliko nuliūdę: du broliai 

Paul ir jo žmona Harriet ir 
John, gyvenąs Kanadoje; gi­
minaitė Emily Cibinskas ir jos 
šeima ir daug draugų ir pažįs­
tamų; Lietuvoje liko brolis Vi- 
toldas ir dvi seserys Elzbieta 
Vaškienė ir Veronika.

Kūnas bus pašarvotas pirma­
dienį 7 vai. vakarą Leonard Bu­
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Trečiad., vasario 13 d. 8:30 
vai. rytą bus lydimas iš koply­
čios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Cibinsko gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: broliai, sese* 
rys, kiti giminės ir draugai.

Laidotuvių direktorius Leo­
nard Bukauskas, tel. CO 4-2228

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos "Ap- 
svietą" mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, vasario 12 dieną 7:00 vai. 
vak. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Narės malonėki­
te dalyvauti ir aptarti draugijos bė­
gančius reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

— Utenos Apskričio draugiško klu­
bo mėnesinis susirinkimas įvyks va­
sario 11 d. 8 vai. vak. K. Dirkio sve­
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai prašomi atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų.

V. Juška, rast.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/ 2533 W. 71st Street
'c. Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

Trys * moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpnbflc 7-8600 REpnbBe 7-8801

Laidotuvių Direktoriai

4 MMHMVANS
M 6845 Sa WESTERN AVE.

JohnF.Eiideikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So* Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

______________
GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

L0VE1KIS vM.
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

gėlininkas 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
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— Lietuvių Prekybos Rūmų 
ruošiamame Lietuvos Nepri­
klausomybės 45 metų sukakties 
minėjime pagrindinę kalbą pa­
sakys J. E. Vyskupas Vincentas 
Brizgys. Ekscelencija neseniai 
sugrįžo iš Romos, kur dalyvavo 
Vatikano visuotiniame bažnyti­
niame suvažiavime. Minėjimas 
Įvyks šį trečiadienį, vasario 13 
d. 8 vai. vak. Dariaus-Girėno 
svetainėje, 4416 So. Western 
Avenue, Chicago, Ill. Visi rūmų 
nariai su savo svečiais kviečia­
mi dalyvauti. Po minėjimo da­
lyviai bus pavaišinti kava ir lie­
tuviškais užkandžiais.

— Lietuva nuo prieš tūks­
tančius metų iki nepriklausomo 
gyvenimo. Didžiulis laikotarpis 
viename istoriniame filme “Lie­
tuva — Europos nugalėtoja”. 
Algirdo Gustaičio surinkta me­
džiaga, rankraštis. Filminis re­
daktorius Povilas Jasiukonis. 
Savo akimis matėte Vasario 16 
gimnaziją Vokietijoje? Šiuos ir 
kitus filmus galite išsinuomoti, 
parodyti savo kolonijose. Dėl 
sąlygų teiraukitės: P. Jasiuko­
nis, 269 Norton St., New Haven, 
Conn., USA.

— M. (Nick) Matulis, senas 
šiaurinės Chicagos dalies gyven­
tojas ir veikėjas, penktadienį

— Skrodinienės Agotos, Simo 
dukters, ir jos dukters Skrodi- 
nytės Onos (tėvas Juozas) ieš­
ko sesuo Milinauskaitė-Stonienė 
Ona, Simo duktė, gyv. Lietuvo­
je, Tauragės rajone, Pypalių 
kaime, Kunigiškių paštas. (Sk).

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me­
tų padeda lietuvėms apskai­
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti,* pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

BEAUTY SHOP
The owner is not an operator, 
desires responsible party to 
manage business or consider 

partnership. 
Location Marquette Park.

Phone 586-1810

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264
>-

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

traukiniu išvyko į Hęt Springs, 
Arkansas, kur mano praleisti 
apie keturis mėnesius. Sako, 
senesnio amžiaus žmogui — tai 
tikras sveikatos šaltinis. Esą, 
kai ten nuvažiuoji, tai minerali­
nės vonios padeda iškrapštyti 
visokius skausmus ir negalavi­
mus.

—- Jonas Didžgalvis, kelių 
organizacijų veiklus narys, 
praeitos savaitės gale sunega- 
lėjo ir buvo nuvežtas į šv. 
Kryžiaus ligoninę, šeštadieni 
jam buvo padaryta operacija. 
Ligoniui teko duoti kraujo. 
Gydytojai mano, kad ligonis 
sustiprės, bet tuo tarpu jo lan­
kyti negalima.

— Nauja Lietuvių įstaiga 
Chicago j e. Chicagos miesto 
centre, 222 West Adams 
Street, trys lietuviai inžinie­
riai atidarė savo Įstaigą “Con­
sul ting Engineering-—E. Bart­
kus, J. Jurkūnas ir A. Rimas”.

(J.T.)
Saliamonas Baltūsis, buv. 

vyr. Tribunolo teisėju Lietu­
voje, Marijampolės R. Jono 
gimnazijos auklėtinis, ruošia 
Marijampolės gimnazijos mo­
nografijai straipsnį. Marijam­
poliečiai maloniai kviečiami 
monografijai talkon, siunčiant 
medžiagą: Vyt. Paulionis 4407 
So. Artesian Avenue, Chicago 
32, Ill.

— Leonas Kvecas, Naujie­
nų bendradarbis, vasario 4 d. 
vokiečių “Berlin” laivu išplau­
kė Vokietijon, kur jis ketina 
kuri laiką pagyventi. Vėliau 
jis vyks Į Austrijos sostinę 
Vieną. Neseniai Įčvečas gavo 
Amerikos pilietybę. Jam taip 
pat buvo pripažinta nedarbin­
gumo pensija. Apie savo ke­
lionės Įspūdžius ir gyvenimą 
Europoje jis pasižadėjo para­
šyti Naujienoms. Kiek man ži­
noma, Į Europą išvyko ir keli 
kiti pensininkai iš naujųjų 
ateivių. Daugiausia dėl to, kad 
iš gaunamos pensijos jiems čia 
sunku pragyventi. — X.

— Viktoras Perminąs, senas 
Detroito gyventojas, persikėlė 
Į naują vietą ir apie tai prane­
ša savo draugams ir pažįsta­
miems. Jo naujas adresas yra: 
2755-24th St., Detroit 16, Mich.

Hoffa nebegauna užstatų
Pagal Landrum-Griffin Įs­

tatymą, darbo unijų vadai, tu­
rį reikalų su unijos finansais, 
privalo padėti užstatus bent 
10 nuošimčių savo kontroliuo­
jamų unijos fondų sumoje. 
James Hoffa, tarptautinės šo­
ferių [(teamsters) unijos pre­
zidentas, kurio unija turi apie 
40 milijonų dolerių turto (as­
sets), privalo padėti $500,000 
užstatą. Tokį užstatą buvo ža­
dėjęs už jį padėti United Bon­
ding kompanijos prezidentas 
Frank Wright, bet paaiškėjo, 
kad jo kompanija gali duoti 
užstatus tik iki $60,000. Be to, 
Hoffa yra patikėtinis (trustee) 
ir pirmininkas savo unijos 
daugiau kaip $180,000,000 pen­
sijų fondų konferencijos. Už 
lai jis turi /padėti mažiausiai 
kitą pusę milijono dolerių užs­
tatą. Negana to, Hoffa pasi­
lieka prezidentas turtingo Det­
roito šoferių lokalo , kurs turi 
daug milijonų dolerių iždą ir 
kitokius turtus. Landrum-Grif­
fin Įstatymas reikalauja, kad 
ir čia jis pasirūpintų tinkamu 
užstatu.

Hoffa, nebegalėdamas tokių 
užstatų laiku gauti, žada skųs­
ti patį Įstatymą, kurs, anot jo 
esąs nekonctitucinis.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Mytick zoologijos sode, esančiame LaCrosse (Wise.), patinams 
paukščiams uždedami savotiški akintojai, kad jie nepultų kitų 
paukščių, kurie per žiemą laikomi kartu su jais viename narve.

ffš CHICAGOS I R*į 
APYLINKIŲ

♦

Siūlo didelį uostą
Pietinėj Chicago j e

Hammond, East Chicago ir 
Gary miestų viršininkai su Ar­
mijos inžinierių korpusu pra­
eitą antradieni turėjo bendrą 
mitingą dėl karštai ginčijamo 
klausimo, ar statyti uostą ir 
plieno fabrikus Indianos ko­
pose, ar dar ištirti kitas tin­
kamas tokiam uostui vietas.

Išklausę Chicagos universi­
teto geografijos profesoriaus 
Dr. Harold Meyerio praneši­
mo, jie kartu su darbo unijų 
vadais pasisakė už uostom sta­
tymą šių trijų miestų srityje. 
Dr. Meyer Įrodė, kad pato­
giausias uostas pastatyti ir lai­
vams tiesiai iš Michigano eže­
ro be jokių kanalų Įplaukti 
būtų prie Calumet upės žiočių 
tarp Hammond, East Chicago 
ir Whiting. Nuo Calumet žio­
čių išpylus 5.7 mylių ilgumo 
pylimą skersai ežero galą ir 
dalį užtvankos užpylus žemė­
mis, galima pasistatyti erd­
viausius uosto patogumus ir 
sutaupyti $100,000,000, numa­
tytų išleisti Calumet upei gi­
linti, ir baržos Calumet Sag 
kanalu iš Missisippi upės ga­
lėtų pasiekt Indianą be ežero. 
Prof. Meyerio planui pritarė 
visų trijų miestų darbo unijų 
vadai. United Steelworkers 
unijos atstovas Joseph Ger­
mano nurodė, kad uostas toje 
vietoje vėl suteiktų darbo 
25,000 plieno darbininkams, 
kurie dabar yra be darbo ar­
ba dirba tik dalinai.

Ray Madden, respublikonas 
kongresmanas iš Indianos, at­
stovaująs Calumet sritį, pasi­
sakymas už uostą Hammond- 
Whiting-East [Chicago srityje, 
pareiškė, jog uosto kasimo 
prie Burns Ditch kopose šali­
ninkai siekia, kad mokesčių 
mokėtojų lėšomis dviem ga­
lingiausiom multimilijonierių 
kompanijoms būtų pastatyti 
nauji pelningi plieno fabrikai.

Piktadaris buvo pagrobęs 
šešių metų mergaitę

Ketvirtadienio vakare Lin­
da Marie Enda, 6 metų mer­
gaitė, gyv. 1834 N. Wood St., 
žaidė lauke su savo 8 metų 
broliuku ir kaimynų vaikais. 
Privažiavęs automobiliu apše­
pęs vyriškis sustojo, pasakė, 
kad jo automobilis neina, pa­
prašė vaikus automobilį pas­
tūmėti ir visiems davė smul­
kių pinigų, pataręs bėgti nu­
sipirkti saldainių, o Lindai pa­
žadėjo nupirkti gražią sukne­

lę, jei ji su juo pati pavažiuos 
iki krautuvės.

Po poros valandų mergaitė 
buvo rasta prie vienų namų 
durų Skokie priemiestyje. Iš­
aiškinta, kad piktadariui be­
važinėjant apledėjusiomis gat­
vėmis sustojo jo automobilis, 
ir kai vienas žmogus buvo be­
ateinąs pagelbėti, paktadaris 
išsigando, mergaitę paleido ir 
pats mašiną užvedęs skubiai 
nuvažiavo.

Prasidėjo eitynių 
manija

Prezidentui Kennedy šiomis 
dienomis prasitarus, kad įdomu 
būtų patirti, ar šių dienų kariai 
pajėgtų nueiti 50 mylių pėsčio­
mis ,kaip tai darydavo preziden­
to Theadore Roosevelto Įsaky­
mu prieš 55 metus, vienas ma­
rinų generalmajoras, Herman 
Nickelson iš 40 savanorių kari­
ninkų atrinko 14 ir su jais pa­
darė pirmąjį tokį žygį per 19 
valandų. Po to greit prasidėjo 
kitų kariuomenės dalinių pana­
šios eisenos. Net paties prezi­
dento spaudos sekretorius Pier­
re Salinger ateinančiam penkta­
dieniui užsakė pėsčiomis eise­
ną, kurioje dalyvauti pasiūlė ir 
Vidaus departamento sekreto­
rius Steward Ddall.

Chicagos srityje 50 mylių pės­
čiomis eiseną rengia Great La­
kes laivyno stoties jūrininkų 25 
vyrų grupė, kuri iš barakų išeis 
ateinantį trečiadienį 6 vai. ryto 
su pilna apranga ir grįš į Great 
Lakes kitą dieną. Chicagos ma­
rinai tokiai eisenai ryžosi išgir­
dę, kad Camp Le Jeune, N. C., 
marinai 150 vyrų būriu žada to­
kį maršą pradėti bet kurią 
dieną.

Padaugėjo džiova mirimų
Chicagos Tuberkuliozės ins­

titutas praneša, kad praeitais 
metais mirimų džiova buvo 
daugiau negu bet kuriais ki­
tais metais per pastarąjį de­
šimtmeti.

Mieste 1962 metais džiova 
mirė 273 žmonės, užpernai 
(1961 metais) mirė 255. Ta­
čiau džiova apsikrėtimų per­
nai buvo rasta kiek mažiau 
kaip 1961 metais: pernai 2,- 
709, užpernai 2,734.

Vėto šalpos piktnaudotojus
Praėjusi trečiadienį apskri­

ties teisme buvo pašaukti 67 
asmenys, susekti piktnaudoję 
šalpos ir nedarbo išmokėjimus. 
Išskiriant keletą, visi kiti ras­
ti kaltais nusukus šalpos lėšų 
nuo $56 iki 3,422. Bet į kalėji­
mą tiesiai pasiųstas tik vie­
nas; kitiems duotas terminas 
grąžinti neteisingai gautus pi­
nigus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Engineers
Career 

Opportunities
For...
DESIGN 

ENGINEERS
H. V. and A. C.

Graduate with minimum 3—5 
years diversified experience in 
commercial and industrial hea­
ting, ventilation and air cond­
itioning design. Experience 
with consulting firm desirable.

DESIGN 
ENGINEER

Fire 
Protection 
Systems

Immediate opening for grad­
uate engineer with minimum 5 
years’ heavy experience in de­
sign and layout of interior fire 
protection systems for indust­
rial buildings and manufactu­
ring facilities. Must be com­
pletely familiar with require­
ments of N. F. P. A. regulations.
Capable of responsible design 
and specification of systems to 
meet with approval of factory 
insuring agencies, including 
deluge systems and hydraulic 
calculations. Design capabili­
ties in building utilities desi­
rable in addition to above. 
Complette medical an life insu­
rance programs and retirement 
plan. Salary commensurate 
with experience and ability. 
Submit complete resume and 
salary requirements to:

PERSONNEL OFFICE
Dept. L.

The 
RUST 

ENGINEERING 
COMPANY

2316 Fourth Ave., North 
Birmingham 3, Ala.

REIKALINGAS SIUVĖJAS, turi būti 
patyręs, pilnas laikas, gali nemokėti 

angliškai. — WA 5-9513.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

ĮTAISOME
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius 
vario ir metalo lydinio. Nereikia da­
žyti. Garantuota visam gyvenimui. 
Kaina ta pati, kaip galvanizuotų. 
Arba pataisome dabartinius jūsų van­
dentiekio vamzdžius, išdegutuojame 
iš vidaus ir nudažome iš lauko. At­
liekame gerą darbą.
PATAISOME Įvairiausios rūšies sto­

gus, duodame klodą deguto arba 
uždedame naują stogą. Vartojame 
fibro asfaltines medžiagas. Ga­
rantuojame. kad vandūo tikrai ne­
prasisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuck- 
pointiname ir pastatome naujus. 
Garantuojame juos geso, aliejaus 
ir anglių šildymui ir užtikriname, 
kad jie nenusės, nepermirks ir bus 
be plyšių. Sunaudosite mažiau de­
galų ir turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuck- 
pointiname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai ap­
draustas, visi darbai garantuoti. 
Įkainavimas veltui.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat 
sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

Veikianti 45 metus
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildjnno pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111. 

Tel.: VI 7-3447.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKI/ IENAS IR APIE VISKĄ

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar­
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mur. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly­
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5^ ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mur. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais Įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mur. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstai­
gos, naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30x125, $10,500.

6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 
mūro rezidencija, puikiai Įrengtas po­
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki­
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga­
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū­
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš­
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie­
ta, $17,800.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE.

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu­
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPA S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

ma-

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga­
ražas, 65th ir Western, geros paja­
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, 
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. 
$24,500.

ŠIMAITIS

Tik

Realty, Income Tax Service.
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

DVIEJŲ KRAUTUVIŲ
ir 10 butų mūrinį kampinį namą, 
ekstra lotą, 2 mašinų garažą ir 4 kmb. 
kotadžius užpakaly, vertės $55,000, 
mainysiu i vasarinį rezortą, moteli, 
baldu krautuvę, farmą ar kitą turtą. 

Vakarais LA 3-5107, F. G. Lucas, 
4108 Archer Avė.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininlciy

CLERK TYPIST 
Permanent position — diversified 
duties. Will train — 5 day week. 

Modern office — liberal employee 
benefits. — Contact Mr. R. K. Brown. 
CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 
950 S. 25th Ave. — Bellwood, Ill.

LI 4-5100

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS 
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

WAlbrook 5-6015
LOTAS 2-ju šeimų namui, 62 ir 

Campbell, 30 x 125 — $10,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara­

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara­

žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan­
gai, puikiai Įrengtas rūsys, 30 p. skly­
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ 
virtuvė ir vonia, 
šildymas gazu. 
$16,750.

MŪRINIS, plytelių 
30 pėdų sklypas, 

Gage Parke. Tik

TEL.: 471-0321

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš­
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su­
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4^ kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil­
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu­
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa­
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
Įmokėti $13,000, o likusią sumą mo­
kės po $250 mėn. Arba tuojau par­
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy­
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu­
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at­
gausite pilną kainą per 8% metų, 
Įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan­
gai, gazu šild., platus lotas, arti par­
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė­
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie­
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par­
duoda už $24.900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel­
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

— MONDAY, FEBRUARY 11, 1963

6


	1963_02_11-page001
	1963_02_11-page002
	1963_02_11-page003
	1963_02_11-page004
	1963_02_11-page005
	1963_02_11-page006

